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Akademia dla przyszłych przedsiębiorców  
– to bezpłatne szkolenia z komunikacji, IT i finansów. 
Zobacz od kiedy możesz się zapisać, by lepiej 
prowadzić swój biznes.

12,5 mln do wzięcia! Zagłosuj na projekty 
w budżecie obywatelskim. Poznaj zasady i terminy 
glosowania. Zdecyduj, które projekty będą 
zrealizowane.

Na kryzys Fosa. Na mapie Gdańska pojawił się 
nowy punkt wsparcia dla osób z problemami 
psychicznymi. Znajdą tu pomoc specjalistów: 
psychologów i terapeutów.
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Olimpia Schneider

W roku szkolnym 2016/2017 
dzieci i młodzież uczyć się będą 
w 208 szkołach i przedszkolach 
prowadzonych przez gminę Miasta 
Gdańska. Koszty utrzymania gdań-
skiej oświaty w 2016 roku to ponad 
75o mln zł. Co ważne, we wrześniu 
ponad 1000 małych gdańszczan 
rozpocznie edukację w 16 upu-
blicznionych przedszkolach. Będą 
z nich korzystać na warunkach 
przedszkoli miejskich (pierwsze 
5 godzin pobytu dzieci bezpłatnie, 
każda kolejna płatna 1 zł, dodat-

Pierwszy dzwonek za nami
W gdańskich szkołach rok szkolny 2016/2017 rozpoczęło ponad 52 tysiące uczniów. W przedszkolach po 
wakacjach ponad 5700 dzieci powitało kolejny rok edukacji. Jak co roku Miasto przygotowało dla uczniów 
i ich rodziców w ramach edukacji szkolnej dodatkowe programy społeczne, sportowe i zdrowotne. Słowa 
szczególnej zachęty prezydent skierował do rodziców, aby zaangażowali się w życie szkolne swoich dzieci!

kowo płatny koszt wyżywienia). 
Po raz pierwszy upubliczniono 
także szkołę podstawową. Od 1 
września blisko 500 uczniów roz-
pocznie naukę w Morskiej Szkole 
Podstawowej przy ul. Rogalińskiej.

Wśród tegorocznych priory-
tetowych kierunków gdańskiej 
oświaty znalazła się obok rozwi-
jania infrastruktury oświatowej 
także współpraca z rodzicami. 

- Wyniki badań pokazały, że 
rodzice potrzebują jeszcze więk-
szej zachęty do aktywnego uczest-
nictwa w życiu szkolnym – mówi 
Paweł Adamowicz, prezydent 

Gdańska. – Z myślą o nich konty-
nuować będziemy organizowanie 
Forum Rad Rodziców. Wspierać 
będziemy projekty inicjowane 
przez rodziców, gdyż to oni swo-
im przykładem uczą dzieci ak-
tywności obywatelskiej, pokazują, 
jak można angażować się w życie 
społeczne. Na takiej postawie nam 
zależy – dodał Adamowicz.

Z myślą o rozwijaniu w ucz-
niach aktywności i zaangażo-
wania w działalność społeczną, 
podczas tego roku szkolnego 
wdrażany będzie Program Edu-
kacji Obywatelskiej. W jego ra-

mach prowadzone będą gry oby-
watelskie, debaty, lekcje otwarte 
w instytucjach samorządowych.

Dużą wagę władze Gdańska 
przywiązują do niesienia pomocy 
uczniom w kryzysie. W tym roku 
szkolnym rozbudowana zostanie 
sieć poradni psychologiczno–pe-
dagogicznych, w których rodzice 
mogą znaleźć pomoc w trudnych 
sytuacjach wychowawczych. 
W wakacje rozpoczął swoją 
działalność Punkt Informacyjno- 
Konsultacyjny przeznaczony dla 
młodzieży, a prowadzony przez 
Fundację FOSA.
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Katarzyna Bertrand

Po wakacyjnych miesiącach, kiedy „kalendarz 
zajęć” trochę świecił pustymi stronami, powrót 
w szeregi zorganizowanych rodziców, pracow-
ników może budzić trochę obaw. Zewnętrzna 
dynamika zmian wydaję się być znacząca w funk-
cjonowaniu rodziców, dzieci i rodzin, a czasami 
nawet powodująca poczucie stresu, lęku. Jest 
jednak jakaś magia w tym 9 miesiącu roku. Po 
szumnym i dumnym, trochę zarozumiałym Lecie, 
przychodzi czas na refleksję, uporządkowanie. 
Przyroda obdarza nas owocami, słońcem, ko-
lorami, które wyciszają. Jest to więc wspaniały 
czas, aby przyjrzeć się swoim zasobom, talentom, 
pozbierać wszystkie nasze mocne strony.

W zgodzie ze sobą, z otwartością, wiarą w in-
tuicję, łatwiej przyjmować nowe „wyzwania” 
i zmiany. Wtedy, pełniąc rozmaite role w na-
szym życiu, mamy większy potencjał, większe 
zaufanie, że podążamy w odpowiednim dla nas 
kierunku. Przyglądanie się innym to autostrada 
do bycia nieszczęśliwym. Warto szukać powo-
dów do wdzięczności, a zachowanie stanie się 
bardziej przez nas kontrolowane.

Dzieciom wyruszającym ze szkolnym ple-
cakiem na zbieranie nowych doświadczeń, 

Wrzesień – początek 
czegoś nowego
Wrzesień to miesiąc o wielu znaczeniach. Czas końca wakacji 
i początku nowego roku szkolnego. Czas powolnego przygotowywania 
się na nadejście jesieni. Dla rodziców i dzieci rozpoczynających kolejny 
lub pierwszy rok edukacji, to dni nowej organizacji tygodnia, nowych 
znajomości, nowych zadań. 

warto stworzyć bezpieczną przestrzeń pełną 
zrozumienia i akceptacji. Tylko w takich wa-
runkach nauka, budowanie relacji między 
koleżankami i kolegami w szkole, a także po-
rażki są łatwiejsze do przyswojenia. Dziecko 
wyruszając w nowe środowisko ma w sobie 
więcej ciekawości niż obaw. Ważna jest zatem 
świadomość rodziców, że dla rozwoju dziecka 
konieczne jest doświadczenie emocji i to nie 
tylko tych pozytywnych. Żal, złość, smutek 
wyznaczają drogę do „kontaktu” z własnym 
„ja”, tworzą też fundament pomysłów, jak 
radzić sobie w trudnych sytuacjach. Warto 
być uważnym rodzicem, czytać, rozmawiać, 
wspierać. Towarzyszyć dzieciom nie tylko 
z poziomu intelektu, ale także nadążyć za 
emocjami naszych pociech.

W towarzystwie i bliskości rodzica łatwiej 
przebrnąć przez kwestię złości, choroby, sa-
motności, miłości czy trudnej relacji z drugą 
osoba.

Wrzesień zatem, to piękny czas na wyzwa-
nia, na podróż ku nowym relacjom z ludźmi. 
Warto w tym 9 miesiącu roku, pozwolić sobie 
na narodziny własnych możliwości, pragnień, 
na odkrywanie, jak wielkie bogactwo kryje 
każdy z Nas.
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1.09.1939 – salwy pancernika Schleswig-Holstein skierowane na Westerplatte rozpoczęły II Wojnę Światową

Olimpia Schneider

W badaniu rodzice i opiekunowie 
mieli możliwość wyrażenia opinii 
na temat jakości kształcenia i opie-
ki, warunków nauczania, oferty 
zajęć dodatkowych i dostępno-
ści opieki szkolnej w czasie ferii. 
Odpowiadali również na pytania 
dotyczące relacji z nauczycielami 
i dyrektorami, dostępności doradz-
twa edukacyjno-zawodowego oraz 
usług świadczonych przez poradnie 
psychologiczno-pedagogiczne.

- Rodzice uczniów są dla nas 
ważnymi partnerami w edukacji 
młodych gdańszczan. Ich zdanie 
na temat tego, co można zmienić 
i ulepszyć pozwoli nam podnieść 
poziom oferty edukacyjnej tak, by 

Rodzice wystawiają bardzo 
dobrą ocenę gdańskiej edukacji
Znamy wstępne wyniki badań przeprowadzanych od kwietnia do lipca wśród uczniów i ich rodziców. 
Badania dotyczyły oferty edukacyjnej w mieście. Ich wyniki pomogą podnosić jakość i rozwijać gdańską 
edukację. Około 85 procent rodziców jest zadowolonych z jakości kształcenia, a 80 procent ocenia poziom 
bezpieczeństwa w szkole na minimum dobry.

była ona odpowiedzią na potrzeby 
zmieniającego się świata – mówi 
Piotr Kowalczuk zastępca prezyden-
ta ds. polityki społecznej.

Co ważne, około 85 procent ro-
dziców jest zadowolonych z jakości 
kształcenia, a 80 procent ocenia 
poziom bezpieczeństwa w szkole 
na minimum dobry. Szkolną infra-
strukturę, czyli biblioteki, toalety, 
szatnie i stołówki około 75 procent 
rodziców ocenia jako minimum do-
bre. Około 80 procent tak samo oce-
nia infrastrukturę sportową, czyli 
sale gimnastyczne, boiska, place 
zabaw i baseny.

Niepokojący jest fakt, że blisko 
25 procent rodziców nie uczestniczy 
w ogóle w życiu szkoły, a ponad 40 
procent uczestniczy sporadycznie.

Salon Maturzystów po raz kolejny zawita do Gdańska 
Jak przygotować się do matury? Czym się kierować przy wyborze kierunku studiów? W jaki sposób szybko przyswa-
jać materiał i uczyć się bardziej efektywnie? Odpowiedzi na te i wiele innych pytań będzie można znaleźć podczas 
Gdańskiego Salonu Maturzystów. Już po raz dziesiąty Uniwersytet Gdański będzie gospodarzem tego wydarzenia. 
W tym roku impreza odbędzie się w dniach 29-30 września, tradycyjnie na Wydziale Prawa i Administracji UG.  

Monika Zdroik

Co roku maturzyści z Trójmiasta 
i całego województwa pomor-
skiego tłumnie przyjeżdżają na 
Uniwersytet Gdański, aby wziąć 
udział w Salonie Maturzystów. 
To właśnie tam mogą zdobyć 
wszelkie istotne informacje do-

tyczące czekającej ich w 2017 
roku matury. 

- Matura to egzamin, który pa-
mięta się przez całe życie, na nim 
buduje się poczucie własnej war-
tości – podkreśla Irena Łaguna, 
dyrektor Okręgowej Komisji Egza-
minacyjnej (OKE) w Gdańsku. – 
Dlatego zachęcamy maturzystów, 
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żeby zaczęli przygotowania jak 
najwcześniej. Wysiłek włożony 
w powtarzanie materiału z pew-
nością zaprocentuje w maju!

Oprócz porad ekspertów OKE, 
uczestnicy Salonu będą mogli 
zdobyć informacje o zasadach 
i kryteriach rekrutacji na wyższe 
uczelnie. Swoją ofertę zaprezen-

tują też uczelnie z województwa 
pomorskiego. Na tych, którzy 
chcą skrupulatnie zaplanować 
swoją przyszłą ścieżkę zawodo-
wą, będą też czekać fachowi do-
radcy zawodowi. 

Miejsce: Uniwersytet Gdański, 
Wydział Prawa i Administracji, ul. 
Bażyńskiego 6.

Wrzesień oznacza powrót do szkolnych ławek.

W zeszłorocznej imprezie udział wzięło 5 tysięcy maturzystów. Salon Maturzystów to także prezentacje efektywnych metod nauki i zwalczania 
maturalnego stresu.
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Izabela Judycka

Jest to 10. jubileuszowa edycja 
Akademii Gdańskiego Przedsię-
biorcy skierowanej do studen-
tów gdańskich uczelni wyższych, 
osób planujących założenie firmy 
oraz prowadzących działalność 
gospodarczą na terenie Gdańska.

Z projektu skorzystało już 
ponad 8 tysięcy osób. W paź-
dzierniku i listopadzie odbędą się 
kolejne zajęcia dotyczące takich 
zagadnień, jak: tworzenie stron 
www, obsługa Google Analytics 
czy podstawy finansów w firmie.

- Gdańska Akademia Przed-
siębiorczości od niemal 10 lat 
wychowuje kolejne pokolenie 
przedsiębiorców. W ramach 
programu mieszkańcy Gdańska 
mogą spotkać się z uznanymi 
ekspertami całkowicie za dar-
mo i zdobyć niezbędną wiedzę 
przed startem z własną firmą – 

Akademia dla przyszłych przedsiębiorców
12 bezpłatnych szkoleń, 7 ekspertów z komunikacji, IT czy 
finansów i tylko 240 miejsc! W poniedziałek, 19 września 
rozpoczną się zapisy na warsztaty w ramach Akademii 
Gdańskiego Przedsiębiorcy, organizowanej przez Gdański 
Inkubator Przedsiębiorczości STARTER przy wsparciu finan-
sowym miasta Gdańsk. Informacje o zgłoszeniach dostępne 
są na stronie: www.inkubatorstarter.pl/agp.

mówi Anna Malinowska, koordy-
natorka projektu z Gdańskiego 
Inkubatora Przedsiębiorczości 
STARTER.

Wśród ekspertów prowadzą-
cych warsztaty znajdują się uzna-
ni mentorzy, przedsiębiorcy oraz 
specjaliści z branży IT, tacy jak: 
Piotr Bucki (specjalista do spraw 
komunikacji i wystąpień publicz-
nych) Jolanta Graban (doradca 
biznesowy) czy Miłosz Woźniak 
(dyrektor ds. marketingu online).

Zgłoszenia do udziału w bez-
płatnych szkoleniach przyjmo-
wane są od 19 września na pod-
stawie wypełnionego formularza, 
dostępnego na stronie: http://
inkubatorstarter.pl/agp. For-
mularze będą przyjmowane do 
wyczerpania miejsc na szkolenia 
w recepcji Gdańskiego Inkubato-
ra Przedsiębiorczości STARTER 
przy ul. Lęborskiej 3b w godz. 
od 8.00 do 16.00. 
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Wojtek Siółkowski

Z najmłodszymi (od 4 do 9 lat) 
funkcjonariusze prowadzą za-
jęcia z cyklu „Bezpieczne dzie-
ciństwo”. W przystępny sposób 
mówią o agresji, przemocy, cy-
berprzemocy i pedofilii. Kolejną 
propozycją jest „Autochodzik”, 
czyli miasteczko ruchu drogowe-
go dla początkujących. Aranżując 
sytuacje, które zdarzają się na 
ulicach, strażnicy uczą podstaw 
bezpieczeństwa w ruchu. 

Dla przedszkolaków i uczniów 
szkół podstawowych przeznaczo-
ny jest program „Postępowanie 
ze zwierzętami”. Dzieci uczą się, 
co robić w przypadku spotkania 
z agresywnym psem oraz jak 
opiekować się swoim pupilem. Od 
września współprowadzącym lek-
cje znów będzie półroczny golden 
retriever Marley. W ramach progra-
mu „Ekostrażnik – wiem jak chro-
nić przyrodę…” strażnicy kształtują 
nawyki dbania o otoczenie. Z kolei 
„Ekologiczna klasa” to ćwiczenia 
z segregowania odpadów.

Podczas programu „Bezpiecz-
nie na rowerze” młodzież po-
znaje przepisy, a potem odbywa 
ćwiczenia w miasteczku ruchu 
drogowego.

Spotkaj strażnika miejskiego w szkole

Najstarsi uczniowie (od 13 r.ż.) 
mogą wziąć udział w zajęciach 
„Odpowiedzialność nieletnich za 
popełnione czyny karalne” i po-
znać przepisy, za naruszenie któ-
rych grozi im odpowiedzialność 
prawna. Inne propozycje dla tej 
grupy to: „Cyberprzemoc – nie daj 
złapać się w sieć!” (nauka zasad 
bezpiecznego i kulturalnego ko-
rzystania z internetu) oraz „Do-
palacze – czy warto…?” 

- Na lekcjach rozmawiamy 
o zgubnych skutkach używania 
dopalaczy, o ich szkodliwości dla 
zdrowia i konsekwencjach praw-
nych, jakie ponosi osoba niepeł-
noletnia, która tych substancji 
używa lub nimi handluje – mówi 
młodszy specjalista Szymon Maj-
chrzak. - Uczniowie często pytają: 
jeśli te środki są tak niebezpiecz-
ne, to dlaczego ludzie je biorą? 
Odpowiedzi szukamy wspólnie 
i zazwyczaj dochodzimy do wnio-
sku, że jest to skutek braku świa-
domości, jak ryzykowne są takie 
zachowania.

Strażnicy przygotowali też 
program „Umiem pomagać! 
Pierwsza pomoc przedmedycz-
na”. Zajęcia obejmują zarówno 
teorię, jak i praktykę.

Po wakacyjnej przerwie do gdańskich szkół i przedszkoli wracają strażnicy miejscy. Dla wszystkich grup wiekowych 
mają ciekawe zajęcia na których dzieci i młodzież poznają zasady dotyczące bezpieczeństwa.

W 2015 r. strażnicy miejscy 
z Referatu Profilaktyki Straży 
Miejskiej w Gdańsku przepro-
wadzili 2476 lekcji, w których 
uczestniczyło 44 455 uczniów. 
Kierownik referatu, Agnieszka 
Solecka mówi, że zainteresowa-
nie jest ogromne. - Wszystkie 
dostępne terminy są natychmiast 
rezerwowane. 

Zaproś strażników 
miejskich do swojej klasy, 

szkoły, przedszkola!
Zadzwoń pod  

numer telefonu
58 301 30 11 wew. 116
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Pod okiem Strażnika Miejskiego dzieci czują się bezpiecznie.

Nowa wiedza pomaga rozwinąć skrzydła w biznesie.
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3.09.1915 – otwarta została hala sportowo-widowiskowa na 2000 miejsc przy Al. Zwycięstwa we Wrzeszczu 
(dziś po przebudowie siedziba Państwowej Opery Bałtyckiej)

Marzena Klimowicz-Sikorska

- Na wystawie „Łamigłówka” udo-
wadniamy, że matematyka jest 
ciekawa, co więcej, że możemy się 
nią bawić – mówi Monika Paczkow-
ska, matematyk z Centrum Hewe-
lianum. - Mamy do dyspozycji 35 
interaktywnych stanowisk, za po-
mocą których możemy poćwiczyć 
logiczne myślenie. Nasze ekspona-
ty mają prezentować zawiłe ma-
tematyczne zagadnienia w prosty 
i ciekawy sposób oraz pobudzać 
do myślenia. Jednym z moich ulu-
bionych stanowisk jest koło, które 

Wystawa „Łamigłówka” pobudza do myślenia
W Centrum Hewelianum nawet matematyka przestaje 
być trudna. Na wystawie „Łamigłówka” można m.in. 
eksperymentować z twierdzeniami Pitagorasa i Talesa 
oraz pobawić się tabliczką mnożenia. 

pokazuje, jak działa twierdzenie 
Pitagorasa. Wystarczy je obrócić, 
by zobaczyć, że woda z dużego 
kwadratu całkowicie wypełnia pola 
dwóch mniejszych.

Warto też zwrócić uwagę na 
„wieżę mnożenia”, tym bardziej, 
że niedługo obchodzić będzie-
my VI Światowy Dzień Tabliczki 
Mnożenia.

Wystawa inspiruje do nauki 
matematyki.

- Dzieci uwielbiają przesypywa-
nie granulek do brył. Wykonując 
eksperyment, można zobaczyć 
pewne zależności pomiędzy ich 

Małgorzata Drewing

W Centrum Informacji i Planowa-
nia Kariery Zawodowej przy Woje-
wódzkim Urzędzie Pracy w Gdań-
sku istnieje możliwość skorzystania 
z indywidualnych konsultacji oraz 
zajęć grupowych, dotyczących 
rozwoju zawodowego. Uczestnicy 
warsztatów poznają tajniki opraco-
wywania dokumentów aplikacyj-
nych, przygotowują się do rozmowy 
kwalifikacyjnej, dowiadują się, jak 
założyć działalność gospodarczą, 
odkrywają swoje mocne strony.

Magdalena Hajdysz

Transmisja opery „Otello” w wykona-
niu hiszpańskiego Teatro Real w Ma-
drycie prostu ze Spanish Royal Ope-
ra House odbędzie się 24 września. 
A już następnego dnia zapraszamy 
seniorów na specjalne, rozbudowane 
zwiedzanie teatru z przewodnikiem, 
bogato ilustrowany wykład o Gdań-
skim Teatrze Szekspirowskim, cza-
sach Szekspira i tajemnicach sceny 
elżbietańskiej oraz na warsztaty te-

Weekend dla seniorów w Teatrze Szekspirowskim
Opera „Otello” transmitowana na żywo prosto ze Spanish Royal Opera House oraz zwiedzanie teatru to propozycja dla 
seniorów na pierwszy jesienny weekend. W dniach 24 i 25 września Gdański Teatr Szekspirowski zaprasza osoby powyżej 
60 roku życia na kulturalny weekend! Wstęp na wszystkie wydarzenia jest bezpłatny

atralne. To nie tylko świetna zabawa, 
możliwość poznania nowych ludzi 
o ciekawych zainteresowaniach, 
ale także okazja, by… pobawić się 
w aktora – na luzie lub całkiem na 
poważnie. Warsztaty skierowane są 
zarówno do osób, które mają już na 
swoim koncie doświadczenia teatral-
ne (i być może występowali już na 
deskach GTS, np. w ramach projektu 
„Teatralny Pasjans”), jak i do tych, 
które dopiero chciałyby rozpocząć 
swoją niezapomnianą przygodę 

z teatrem. W programie są nie tylko 
zawsze przydatne ćwiczenia z kon-
centracji czy kreatywności, ale także 
zadania typowo aktorskie: utrzyma-
nie się w roli, praca z tekstem czy 
elementy pantomimy. 

Na wydarzenia obowiązują 
wcześniejsze zapisy – na transmi-
sję opery „Otello” oraz zwiedzanie 
teatru, wykład i warsztaty prosimy 
zapisywać się telefonicznie pod 
numerem: 58 351 01 01 lub e-ma-
ilowo: bow@teatrszekspirowski.pl. 

Rozwój kluczem do sukcesu zawodowego
Jesteś osobą bezrobotną lub poszukujesz zatrudnienia? Rozważasz zmianę pracy lub masz pomysł na własną firmę i nie wiesz 
od czego zacząć? Studiujesz i chcesz zaplanować swoją karierę? O tym, jak się przygotować do zmian w życiu zawodowym i jak je 
z sukcesem przeprowadzić, możesz porozmawiać z doradcą w Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Gdańsku.

2 września 2016 r. odbędą się 
warsztaty „Zakładam i prowadzę 
własną firmę”. W ramach zajęć 
można przedyskutować szanse 
na realizację pomysłu, uzyskać 
wskazówki dotyczące biznespla-
nu oraz zbadać własne uzdolnienia 
przdsiębiorcze. 

W centrum organizowane są 
cykliczne spotkania networkingo-
we, poświęcone tematyce rozwoju 
osobistego, wytyczania ścieżki za-
wodowej, zmiany w życiu zawo-
dowym. Najbliższe spotkanie 20 
września 2016 r.

Centrum wspiera także uczniów 
i ich rodziny w dokonywaniu wy-
borów edukacyjno-zawodowych. 
Od 10 do 14 października 2016 r. 
zaplanowano cykl warsztatów dla 
uczniów szkół ponadgimnazjal-
nych, którzy ukończyli 18 lat i pla-
nują swoją przyszłość. Uczniowie 
będą mogli sprawdzić swoje predys-
pozycje zawodowe oraz dowiedzieć 
się, jakich kompetencji poszukują 
pracodawcy. Rodzice będą mogli 
wziąć udział w warsztatach poświę-
conych wspieraniu dzieci w plano-
waniu ich karier.

Wszystkie usługi oferowane przez 
centrum są bezpłatne i ogólnodostępne! 

Szczegółowe informacje na stronie 
internetowej: www.wup.gdansk.pl

Profil na facebooku: 
poradnictwozawodowegdansk

Zapisy na zajęcia (konsultacje  
indywidualne lub warsztaty): 
Wojewódzki Urząd Pracy w Gdańsku 
Centrum Informacji i Planowania Kariery 
Zawodowej w Gdańsku 
ul. Heweliusza 11, I piętro, pokój 6,  
80-890 Gdańsk  
lub telefonicznie: 58 323 72 35

Ogólnopolska akcja Week-
end Seniora „Kultura Dostępna” 
– „60+ Kultura” organizowana 
jest pod patronatem Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego. Kampania „60+Kultura” 
jest skierowana do osób powy-
żej sześćdziesiątego roku życia. 
Ma je zachęcić do aktywnego 
uczestniczenia w życiu kultu-
ralnym, dzięki wykorzystaniu 
oferty dostępnej w ich miejscu 
zamieszkania. 

objętościami – mówi Monika Pacz-
kowska. - Warto też korzystać z in-
teraktywnych aplikacji, dzięki któ-
rym przekonamy się na przykład, 
czy nasza twarz jest symetryczna. 

Wystawa „Łamigłówka” prze-
znaczona jest dla dzieci od 9 roku 
życia. Aktualne godziny otwarcia 
oraz cennik biletów dostępne są na 
stronie www.hewelianum.pl

Nauka nie musi być nudna.
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Adam Majewski

Jakie wyzwania stoją przed 
polską demokracją? Jak mówić 
o demokracji, aby jej wartości 
były zrozumiałe dla wszystkich? 
Co zmieniło się w postrzeganiu 
demokracji przez Polaków na 
przestrzeni ostatnich 27 lat? Na 
te pytania już wkrótce postarają 
się odpowiedzieć w Gdańsku li-
derzy opinii.

Podczas Gdańskiego Tygo-
dnia Demokracji w dniach 12-18 
września odbędzie się szereg wy-
jątkowych wydarzeń – otwarte de-
baty z udziałem m.in. Mateusza 
Kijowskiego, konferencja eksper-
tów i naukowców, warsztaty edu-
kacyjne, a także pokazy filmowe 
oraz specjalny koncert między-
narodowego zespołu Baltic Sea 
Philharmonic wraz z słynnym 
skrzypkiem Gidonem Kremerem.

Jednym z kluczowych punk-
tów programu będzie debata 
Niezależni, samorządni. O de-
mokracji w polskich miastach: 
wyzwania, zagrożenia, oczeki-
wania z udziałem prezydentów 
polskich miast. Włodarze podzie-
lą się swoimi doświadczeniami 
w budowaniu społeczeństwa 
obywatelskiego i angażowaniu 
mieszkańców miast w sprawy 
lokalne.

Pełny program na stronie 
www.gdansk.pl.

O demokracji w mieście wolności
Gdańsk organizuje tygodniowe święto demokracji.  
Czy swobody demokratyczne mogą się znudzić „sytym” obywatelom?

DEBATY
• Otwarcie Gdańskiego Tygodnia Demokracji: 

Demokracja – czym jest dla Europy? – prezentacja 
raportu Freedom House o kondycji demokracji 
w krajach, w których po roku 1989 dokonała się 
transformacja ustrojowa – panel z udziałem 
redaktorów naczelnych, komentatorów

 poniedziałek 12 września, godz. 17.00
 Europejskie Centrum Solidarności, pl. Solidarności 1

• Salon Młodopolski im. Arama Rybickiego – gość: 
Mateusz Kijowski

 środa 14 września, godz. 18.00
 Europejskie Centrum Solidarności, pl. Solidarności 1

• Niezależni, samorządni. O demokracji w polskich 
miastach: wyzwania, zagrożenia, oczekiwania  
– debata z udziałem prezydentów polskich miast

 piątek 16 września, godz. 11.00
 Europejskie Centrum Solidarności, pl. Solidarności 1

WYKŁADY
• O demokracji bez demokracji, czyli o gdańskiej 

wspólnocie w okresie PRL – dr Sylwia Bykowska
 wtorek 13 września, godz. 17.00
 Ratusz Głównego Miasta, ul. Długa 46

• Przestrzenie demokracji lokalnej. Szkic w gdańskiej 
perspektywie – prof. Maria Mendel

 środa 15 września, godz. 17.00
 Ratusz Głównego Miasta, ul. Długa 46

• Demokracja w gdańskich dzielnicach. Doświadczenia 
organizacji społecznych – działacze miejscy

 sobota 17 września, godz. 12.00
 Ratusz Głównego Miasta, ul. Długa 46

Gdański Tydzień Demokracji 12-18 września 2016
• XVI Ogólnopolski Zjazd Socjologiczny Solidarność w czasach 

nieufności
 14-16 września
 Uniwersytet Gdański, Europejskie Centrum Solidarności, Nadbałtyckie 

Centrum Kultury, Centrum św. Jana, Gdański Teatr Szekspirowski

WYDARZENIA TOWARZYSZĄCE
• Żywa biblioteka: imigranci i uchodźcy
 wtorek 13 września, godz. 17.00
 Biblioteka Manhattan WiMBP, ul. Grunwaldzka 82

• Pokaz filmu NiepoKORni w reż. Borysa Lankosza i Macieja 
Dancewicza

 czwartek 15 września, godz. 20.00
 Europejskie Centrum Solidarności, pl. Solidarności 1

• Pokaz filmu Syryjska Love Story w reż. Seana McAllistera
 piątek 16 września, godz. 17.00
 American Corner WiMBP, Targ Rakowy 5/6

• Czytanie performatywne: Taśmy w reż. Wojtka 
Zrałka-Kossakowskiego

 sobota 17 września, godz. 17.00
 Miejski Teatr Miniatura, al. Grunwaldzka 16

• Koncert Wolności – Baltic Sea Philharmonic pod batutą Kristjana 
Järvi, skrzypce – Gidon Kremer

 niedziela 18 września, godz. 19.00
 Europejskie Centrum Solidarności, pl. Solidarności 1

• Cykl filmów o wybitnych opozycjonistach związanych z KOR
 12-18 września, godz. 19.00
 Europejskie Centrum Solidarności, pl. Solidarności 1

• Szlakiem wolności: spacery z przewodnikiem
 16-18 września, godz. 11.00
 Gdańska Organizacja Turystyczna

Przemysław Wojciechowski

Tegoroczny festiwal zainauguruje 
Jarmark Wileński, rozpoczynający 
się 2 września o godz. 15.00 na 
Targu Węglowym. Regionalne pro-
dukty i rękodzieło zaprezentuje 
kilkudziesięciu litewskich wystaw-
ców. Tego też dnia będzie można 
wysłuchać koncertów wileńskich 
zespołów. 

Codziennie, do 4 września 
warto przyjść na Targ Węglowy, 
by z bliska poznać kulturę Wil-
na i Litwy. Szczegółowy program 
imprezy dostępny jest na stronie 
www.wilnowgdansku.pl.

Wileńskie klimaty znów w Gdańsku
Tegoroczna edycja festiwalu Wilno w Gdańsku to koncerty, projekty kulturalne, wystawy oraz jarmark wileński. 
W pierwszych dniach września gdańszczanie będą mogli przekonać się, co nowego słychać w litewskiej kulturze. 

- Szanowni państwo, nie oba-
wiajcie się jesienno-deszczowej 
aury – uspokajają organizatorzy 
festiwalu. - Nauczeni doświadcze-
niem, przygotowaliśmy dla was 
w tym roku scenę namiotową 
chroniącą publiczność i artystów 
przed wszelkimi pogodowymi 
kaprysami. Droga publiczności! 
Nie zmokniecie! W ramach każ-
dego festiwalowego dnia usłyszy-
cie wspaniałych artystów, którzy 
koncertować będą niemal do nocy. 
Przygotowaliśmy dla Was również 
600 wygodnych miejsc siedzących. 
Do zobaczenia na Festiwalu Wilno 
w Gdańsku 2016!

Koncert Aliny Orlovej odbędzie się w sobotę 3 września o godz. 19.30 
na Targu Węglowym.

WWW.GDANSK.PL6  /GDANSK /GDANSK /GDANSK_OFFICIAL
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15.09.1926 – uruchomiona została gdańska rozgłośnia radiowa ze studiem nadawczym w budynku dyrekcji poczty przy Targu Maślanym

Andrzej Gierszewski

- Muzeum jest dla ludzi – mówi dr 
hab. Waldemar Ossowski, dyrek-
tor Muzeum Historycznego Miasta 
Gdańska. - Dlatego zdecydowali-
śmy się wydłużyć w sezonie letnim 
godziny otwarcia naszych oddzia-
łów. Obowiązywać one będą do 15 
września. 

Decyzja o zmianie godzin 
otwarcia dotyczy czterech oddzia-
łów położonych w Głównym Mie-
ście, tj. Muzeum Bursztynu, Domu 
Uphagena (Muzeum Wnętrz Miesz-
czańskich), Ratusza Głównego Mia-
sta Gdańska oraz Dworu Artusa. Do 
15 września 2016 r. wymienione 
oddziały będą czynne od wtorku do 
niedzieli od godziny 10 do 18. Po-
niedziałek pozostał dniem wolne-
go wstępu, ale wówczas wszystkie 
cztery oddziały MHMG są czynne 
od godziny 9 do 13. Pozostałe, tj. 
Muzeum Poczty Polskiej, Muzeum 
Nauki Gdańskiej (dawne Muzeum 
Zegarów Wieżowych) w kościele 
św. Katarzyny oraz Wartownia nr 
1 na Westerplatte czekają na Was 
codziennie odpowiednio 09/10-
16 (w zależności od dnia), 10-15 
oraz 9-16. Wyjątkiem jest Twierdza 
Wisłoujście - zamknięta z powodu 
prowadzonych tam prac.

W muzeum jest co podziwiać
W Domu Uphagena prezen-

towana jest wystawa o gdańskich 
oknach, powstała we współpracy 

Muzeum zmienia się dla nas!  
Dłuższe zwiedzanie i nowy karnet
Tegoroczne lato przyniosło wiele zmian w jednej z kluczowych gdańskich instytucji kulturalnych. 
Nowy dyrektor i nowa identyfikacja wizualna, nowe godziny otwarcia w sezonie letnim oraz nowy 
karnet do wszystkich oddziałów. Muzeum Historyczne Miasta Gdańska zaprasza!

z Hutą Jasło – jedną z niewielu 
wytwarzających szkło metodami 
tradycyjnymi. Muzeum Bursztynu 
zaprasza do zwiedzenia nowej wy-
stawy o inkluzjach przyrodniczych 
zatopionych w „złocie północy”, 
zaś w Ratuszu można obejrzeć 
dwie wystawy: o początkach gdań-
skiej fotografii oraz prawdziwą per-
łę – artefakty pozyskane w trakcie 
badań archeologicznych na tere-
nie Targu Siennego. Ta ostatnia, 
zainstalowana w podziemiach, 
mówi o dawnych gdańszczanach 
dużo więcej niż jakakolwiek 
inna. W Muzeum Poczty Polskiej 
zwiedzający mogą poznać zapo-
mnianą historię polskich jeńców 
wojennych, którzy w niemieckich 
obozach uratowali ciągłość Igrzysk 
Olimpijskich. Z kolei w Muzeum 
Nauki Gdańskiej w kościele św. 
Katarzyny prezentowane są stare 
budziki.

Po 15 września zostaną utrzy-
mane wydłużone godziny otwarcia 
w Ratuszu, Muzeum Bursztynu 
oraz Domu Uphagena, ale skró-
ceniu ulegną godziny otwarcia 
w niedzielę. Pełne informacje 
o godzinach otwarcia MHMG znaj-
dują się na stronie www.mhmg.pl. 
Warto też śledzić nasz facebooko-
wy profil www.facebook.com/
muzeumhistorycznegdansk.

30 dni, 8 oddziałów, 1 karnet
Drugą ważną zmianą jest wpro-

wadzenie karnetu. Jego nabywca 

przez 30 dni może korzystać z ofer-
ty wszystkich 8 oddziałów MHMG. 
Karnet można nabyć w 6 oddzia-
łach, które otrzymały nowy, zin-
tegrowany sprzęt kasowy: w Mu-
zeum Bursztynu, Domu Uphagena, 
Ratuszu Głównego Miasta, Dworze 
Artusa, Muzeum Poczty Polskiej 
oraz Muzeum Nauki Gdańskiej 
(dawnym Muzeum Zegarów Wie-
żowych). Zwiedzający, którzy ku-
pili karnet, mogą z nim udać się 
do Wartowni nr 1 na Westerplatte 
oraz Twierdzy Wisłoujście. Karnet 
nie obejmuje punktów widokowych 
na wieżach w Muzeum Burszty-
nu oraz Ratuszu Głównego Miasta 
Gdańska. Cena karnetu normalne-
go to 50 zł, a ulgowego – 30.

 - Są to stawki niezwykle prefe-
rencyjne w porównaniu z cenami 
biletów wstępu do poszczególnych 
oddziałów. Karnety wprowadzili-
śmy dla osób ceniących sobie swo-
bodę wyboru, kiedy i jaki oddział 
chcą odwiedzić w ciągu 30 dni. Jest 
to oferta idealna na sezon letni – 
mówi Waldemar Ossowski.

Nowa identyfikacja wizualna
Nowy logotyp został wyłonio-

ny w dwuetapowym konkursie. Ze 
132 wniosków najlepsza okazała się 
koncepcja portugalskiego studia 
Design-Office oraz ich projekt „Le-
gacy” (pol. „Dziedzictwo”). 

- Identyfikacja wizualna to 
nie tylko logo. To także wytycz-
ne odnośnie gadżetów marketin-
gowo-promocyjnych oraz palety 
barw, która koduje podstawowe 
wartości i wyróżnia znak w środo-
wisku miasta. Nadrzędną wartością 
wyrażoną w tym znaku jest nasze 
miasto i jego herb. Umieszczone 
obok niego oddziały MHMG tworzą 
tarczę herbową. Praktyką w świecie 
biznesu jest to, że logotypy i iden-
tyfikacje zmienia się co 10-15 lat. 
Nasz stary znak, mimo że wytrzy-
mał z nieznacznymi modyfikacjami 

ponad 30 lat, nie dawał nam takich 
możliwości, jak ten obecny – mówi 
dr Andrzej Gierszewski z Muzeum 
Historycznego Miasta Gdańska.

Nie zapomnijmy o dwóch 
wydarzeniach, dzięki którym 
Twierdza Wisłoujście otrzymała 
nominację do Produktu Tury-
stycznego Roku 2016 – festiwalu 
rekonstrukcyjnym „Gdańsk szy-
kuje się do Bitwy” oraz widowisku 
multimedialnym „Bitwa Morska”. 
Muzeum Historyczne Miasta Gdań-
ska w przyszłym roku może nas 
zaskoczyć ciekawymi i nowocze-
śnie oprawionymi wydarzeniami 
kulturalnymi.

Więcej na: www.mhmg.pl

Wystawy czasowe:

Ratusz Głównego Miasta 
Gdańska:
Wystawa: Targ Sienny 
w Gdańsku – przedmieście 
europejskiej metropolii w świetle 
wykopalisk archeologicznych
Kiedy: do 30.09.2016
Wystawa: Pionierzy gdańskiej 
fotografii
Kiedy: do 02.10.2016

Dom Uphagena
Wystawa: Między domem 
a światem, okna w Gdańsku od 
średniowiecza do współczesności
Kiedy: do 30.11.2016

Muzeum Bursztynu
Wystawa: Gdańskie kolekcje 
przyrodnicze bursztynu
Kiedy: do 30.10.2016 

Muzeum Nauki Gdańskiej
Wystawa: Budziki
Kiedy: do 30.09.2016 r. 

Muzeum Poczty Polskiej
Wystawa: Igrzyska za drutami
Kiedy: do 02.10.2016 r. 

Muzeum kryje w sobie wiele tajemnic.
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W ECS ciekawie uczą historii
Jak wygląda dzień w stoczni? Ile pracy potrzeba, by zbudować statek? Czym 
zajmują się brygadziści? Odpowiedzi na te pytania szukają uczestnicy warsz-
tatów w Europejskim Centrum Solidarności (tylko dla grup zorganizowanych, 
zapisy: ecs.gda.pl). Zajęcia zostały zaplanowane tak, by historią zainteresować 
każde dziecko – bez względu na wiek. 

Rusza też kolejna edycja, cieszących się ogromnym zainteresowaniem 
warsztatów ZOOM NA WOLNOŚĆ, podczas których najmłodsi będą tworzyć 
własne filmy animowane. Efekty ich pracy zobaczymy na dużym ekranie pod-
czas ALL ABOUT FREEDOM FESTIVAL (zapisy: aaff@solidarity.org.pl). Dla 
młodych wielbicieli historii w dniach 12–16 września w mediatece ECS będą 
emitowane filmy o opozycjonistach (zapisy tel.: 503 072 646). A na jesienne 
popołudnia propozycja nie do odrzucenia: planszówki w bibliotece ECS oraz 
wspólne planszogranie w ogrodzie zimowym - w każdy pierwszy czwartek 
miesiąca (godz. 17–20). Zapraszamy do środka bez względu na aurę. 

www.ecs.pl

NIEZŁ A SZ TUK A W MIEŚCIE  
G D A Ń S K  U C Z Y  M Ł O D Y C H  K U L T U R Y
Jak sprawić, by młodzież do teatru chodziła równie często, jak do kina, a na randki studenci 
umawiali się w galerii… ale nie handlowej? Trzeba postawić na edukację kulturalną od 
najmłodszych lat! Pokazać dzieciom, że muzyka poważna, teatr, wystawy nie są sztuką tajemną 
i łatwo zdobyć do nich klucz. Gdańskie instytucje kulturalne proponują zajęcia, podczas których 
młodzi mieszkańcy mogą złapać bakcyla sztuki.

W ŁAŹNI oswajają 
ze sztuką współczesną
W ŁAŹNI młodzież poznaje tajniki sztuki współcze-
snej, często uznawanej za trudną i niezrozumiałą. 
Zajęcia odbywają się w obu oddziałach Centrum 
Sztuki Współczesnej ŁAŹNIA, tj. na Dolnym Mie-
ście i w Nowym Porcie oraz w LKW Gallery, czyli 
tirze zakleszczonym pod mostem przy ulicy Szopy. 
Charakter warsztatowy zajęć, prowadzonych przez 
doświadczonych instruktorów oraz artystów, pozwa-
la uczestnikom rozwinąć wyobraźnię i kreatywność, 
a także zapoznać się z popularnymi obecnie tech-
nikami artystycznymi, wśród których znajdują się: 
malarstwo, fotografia, happening, rzeźba, film (w tym 
animowany), muzyka, moda, ceramika oraz wiele 
innych. Uczestnicy zajęć sami stają się twórcami, 
dzięki czemu „od kuchni” poznają warsztat artysty.

Wśród prowadzonych aktualnie cykli znajdują 
się zajęcia skierowane do dzieci i młodzieży: „Dotyk 
Sztuki”, „Przewodnik po sztuce” czy „Piątek Sztuka”. 
Bierze w nich udział psycholog pomagający uczest-
nikom zrozumieć ich odczucia i potrzeby. Wszystkie 
warsztaty oprócz Kinoportu są darmowe.

Na zajęcia można się zapisać internetowo (www.
laznia.pl zakładka „edukacja”) oraz telefonicznie: 503 
010 213 (p. Barbara Secke), 530 080 530 (p. Mikołaj 
Jurkowski). Liczba miejsc jest ograniczona. 

www.laznia.pl

W galerii sam  
zostaniesz artystą 
We wrześniu rozpoczyna się kolejny sezon warsz-
tatów ceramicznych i linorytu w Pracowni Arty-
stycznej Gdańskiej Galerii Miejskiej przy ul. Grobla 
I 1/2. Na zajęciach prowadzonych przez artystkę 
Grażynę Tomaszewską – Sobko dzieciaki używają Młodzież chętnie bierze udział dyskusjach i pracach w grupach.
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m.in. koła garncarskiego, prasy graficznej oraz pieca 
ceramicznego. 

Warsztaty prowadzone są w poniedziałki od go-
dziny 15.30 do 17.30. Zajęcia dla grup zorganizowa-
nych oraz klas szkolnych odbywają się w poniedziałki 
i środy w godzinach od 11.00 do 13.00. 

www.ggm.gda.pl

W Wybrzeżu zdradzą 
tajemnice teatru
Na lekcjach w Teatrze Wybrzeże uczestnicy zajrzą 
za kulisy, a tam dowiedzą się m.in, co to znaczy 
improwizować. Poznają tajniki pracy aktora, dra-
maturga, a także produkcji spektaklu czy funkcjo-
nowania teatru na co dzień. Zajęcia przeznaczone 
są dla dzieci powyżej 7 roku życia oraz młodzieży 
gimnazjalnej i licealnej. Jest to propozycja dla grup 
zorganizowanych. 

jest dla młodzieży. W ramach zajęć uczestnicy piszą teksty na wybrany temat, 
a następnie czytają je i omawiają oraz analizują sceny z gotowych dramatów. 

Czas trwania zajęć wynosi 2,5 godziny (z przerwą). Najbliższe lekcje od-
bywać się będą od 13 do 16 września, codziennie o godz. 9.30. Bilet dla ucznia 
kosztuje 5 zł, rezerwacja biletów grupowych: weronika.lucyk@teatrwybrzeze.pl

www.teatrwybrzeze.pl

W filharmonii Vivaldi komponuje dla dzieci
W październiku w Polskiej Filharmonii Bałtyckiej tajniki 
muzyki poważnej najmłodszym zdradzać będzie sam 
maestro Antonio Vivaldi! „Jesień” to pierwsza odsłona 
cyklu koncertów edukacyjnych pt. „Antonio Vivaldi – 
Cztery Pory Roku dla dzieci”. Maestro w poszukiwaniu 
muzycznych inspiracji odwiedza słynną pracownię 
lutniczą, podglądając, jak powstają instrumenty. Zako-
chany w brzmieniu skrzypiec, postanawia napisać dla 
nich najpiękniejszy koncert. Choć trudno w to uwierzyć, 
ale na scenie obok muzyków z Orkiestry Symfonicznej 
PFB pojawi się sam kompozytor wraz ze swoją świtą! To za 
sprawą aktorów z Teatru Miniatura, którzy współtworzą projekt. Całe widowisko 
uzupełnią materiały multimedialne.

„Antonio Vivaldi – Cztery Pory Roku dla dzieci” zadebiutuje 10.10 w Sali 
Koncertowej Polskiej Filharmonii Bałtyckiej o godz. 9.00 i 11.15. 

Grupowe i indywidualne rezerwacje biletów na wydarzenie pod adresem: 
bilety@filharmonia.gda.pl. www.filharmonia.gda.pl

Zanurkuj w Archipelagu Kultury
Od września Gdański Archipelag Kultury zaprasza na zajęcia muzyczne, 
taneczne, ruchowe, plastyczne, manualne oraz naukę języków obcych. 

Zajęcia formacji tańca hip-hop, new style, oldschool, poping, looking 
odbywają się w Domu Sztuki GAK, przy ul. Stryjewskiego 25 dwa razy w tygo-
dniu, w grupach wiekowych od 4 do 18 lat. Podczas warsztatów bębniarskich 
„Rytmy Ziemi” uczestnicy zapoznają się z historią, budową i sposobem wy-
korzystywania instrumentów perkusyjnych z wielu zakątków globu, nauczą 
się tradycyjnych i współczesnych rytmów różnych kręgów kulturowych.. 

Scena Muzyczna GAK proponuje też naukę stylu tanecznego wywodzącego 
się z Jamajki. www.gak.gda.pl

Te urodziny przejdą do historii
Nietypowy pomysł na zorganizowanie urodzin ma Muzeum Historyczne 
Miasta Gdańska. Oferta weekendowa skierowana jest do dzieci w wieku od 5 
do 12 lat, w grupach zorganizowanych.

Do wyboru jest kilka scenariuszy, które na podstawie informacji podanych 
przez opiekunów dopasowane zostaną do upodobań dziecka. 

Urodziny Rycerskie (Dwór Artusa). Dzieci słuchają legend o rycerzach oraz 
wcielają się w rolę rycerzy, których czekają różne przygody. To okazja do za-
poznania się z rycerskimi cnotami i zajęciami wojowników poza polem walki. 

Urodziny Królewskie (Ratusz Głównego Miasta). Dzieci wybierają parę 
królewską i świtę. Tak przygotowany orszak rusza na wycieczkę po Ratuszu 
Głównego Miasta, gdzie napotyka różne wyzwania. 

Urodziny Potworne (Ratusz Głównego Miasta). Kanwą zabawy jest opo-
wieść o potworach mitologicznych (i nie tylko) ukrytych w Ratuszu Głównego 
Miasta. Będzie strasznie… i śmiesznie. 

Więcej informacji oraz rezerwacji terminów można dokonywać telefonicz-
nie: 58 76 79 150, 58 76 79 172, 58 76 79 135 lub e-mailem: sowa@mhmg.pl.

www.mhmg.pl
OPRAC. OLIMPIA SCHNEIDER

Lekcje odbywają się od 5 do 9 września w godz. 
9.30 i 11.30. Koszt to 5 zł od ucznia. Rezerwacja bi-
letów grupowych: weronika.lucyk@teatrwybrzeze.pl

O ofercie dla osób indywidualnych opowiada 
Weronika Łucyk pedagog teatru, która prowadzi zaję-
cia. - W ramach warsztatu z improwizacji uczestnicy 
będą wymyślać sceny, a za punkt wyjścia posłuży 
im jedno słowo, zdanie bądź rekwizyt. Będą grać 
stworzonych przez siebie bohaterów i proponować 
szalone rozwiązania rozmaitych sytuacji.. Zajęcia 
trwają dwie godziny. Realizowane są w ramach pro-
gramu Kultura Dostępna 2016. Warsztat dostępny jest 
dla osób niewidomych i niedowidzących. 

Najbliższe zajęcia 12 września o godz. 18, w Sali 
Czarnej. Wstęp wolny, ale konieczne są wcześniejsze 
zapisy: weronika.lucyk@teatrwybrzeze.pl, tel. 519 
155 950.

Grupy zorganizowane mogą też wziąć udział 
w lekcjach dramatu. Ile historii można opowiedzieć 
zaczynając od tego samego zdania? Co oznacza budo-
wanie postaci poprzez dialog? Czy kałuża może zo-
stać bohaterem? Lekcje dramatu to spotkania o cha-
rakterze warsztatowym. Propozycja przeznaczona 

Warsztaty teatralne to często początek przygody z aktorstwem.
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Anna Czekanowicz

Rainer Maria Rilke, prekursor 
egzystencjalizmu, jeden z najbar-
dziej znanych i czytanych poetów, 
patron wielu pokoleń twórców, 
przybył do Gdańska w lipcu 1898 
roku na wezwanie swej muzy 
i kochanki – Lou Andreas Salome, 
sławnej w owych czasach pisarki, 
znanej dzisiaj głównie z powodu 
wpływu, jaki wywarła na życie 
i twórczość najwybitniejszych 
postaci swej epoki, nie tylko Ril-
kego, ale także Nietzschego, Wede-
kinda, Freuda. Rilke zatrzymał się 
w Sopocie w hotelu Werminghoff 
i spotkał się z Lou. Ich rozpoczęty 

Marta Wróblewska

Były Dom Dobroczynności przy uli-
cy Sierocej pamięta czasy nie tylko 
Grassa, ale także samego Chodo-
wieckiego, został bowiem zbudo-
wany w roku 1699 jako przytułek 
dla bezdomnych i biednych, potem 
zaś funkcjonował jako dom i szkoła 
dla gdańskich sierot. Z perspekty-
wy historycznej naszego miasta jest 
to budynek o wielkim znaczeniu 
i wartości. Przetrwał drugą wojnę 
światową w nienaruszonym stanie 
i od 1967 roku umieszczony jest 
w rejestrze zabytków. Budynki przy 
ulicy Sierocej zostaną w najbliż-
szych latach poddane gruntownej 

Poznaj nowy dom Güntera Grassa 
i Daniela Chodowieckiego

Co robił Rilke ze swą muzą w parku oliwskim? 
Historia pewnego wiersza

W ramach 8. edycji Festiwalu Grassomania 3 września 
zapraszamy do niezwykłego miejsca, które już niebawem 
stanie się domem dla kolekcji dzieł dwóch wyjątkowych 
gdańszczan - Güntera Grassa i podziwianego przez niego Daniela 
Chodowieckiego. To budynek dawnego sierocińca przy ul. Sierocej.

24 września 2016 roku o godzinie 12.00 w altanie parku oliwskiego 
odsłonimy tablicę, która przypomni i upamiętni po wsze czasy, że 
w tym właśnie miejscu, w trakcie swojego romantycznego pobytu 
w Gdańsku i Sopocie Rainer Maria Rilke i Lou Andreas Salome 
napisali wspólnie zakończenie pewnego wiersza. 

rewitalizacji, w celu przywróce-
nia ich pierwotnych, publicznych 
funkcji. Niegdysiejszy Dom Do-
broczynności stanie się Domem 
Daniela Chodowieckiego i Güntera 
Grassa – dwóch artystów będących 
kluczowymi postaciami w poczcie 
zasłużonych gdańszczan, którzy 
nasze miasto rozsławiali w Europie 
i na świecie.

Z okazji nieformalnej inaugura-
cji nowej przestrzeni poświęconej 
kulturze i sztukom, 3 września od 
godz. 12.00 do godz. 22.00 zapra-
szamy do wzięcia udziału w ta-
kich wydarzeniach, jak: wystawy, 
spotkania, wykłady, performansy, 
warsztaty, gra miejska, koncerty. To 
niepowtarzalny moment dla tego 
miejsca – okres przejścia, przemian, 
rozwoju, których my wszyscy mo-
żemy być częścią!

W ramach Festiwalu Grassoma-
nia zaprezentujemy projekty arty-
styczne, które podejmują tematykę 
związaną ze stanami przejściowy-
mi, fazami niedookreślonymi, prze-
mieszaniem przeszłości, teraźniej-
szości i przyszłości, nakładaniem 
się na siebie realnej i wirtualnej 
rzeczywistości, utopijnymi wizja-
mi świata i otaczającej przestrzeni.

rok wcześniej romans, wybuchł 
z nową siłą, a uszczęśliwiony poeta 
dużo pisał. W swoich listach do 
matki zachwycał się miejscowym 
krajobrazem, a szczególnie podzi-
wiał „staroświecki czar Gdańska, 
którego nie można porównać z ni-
czym wcześniej widzianym”. 16 
lipca zaczął prowadzić swój nowy 
dziennik, nazwany później „Pa-
miętnikiem Schmargendorfskim”. 
Zapisał w nim powstały w trakcie 
spaceru po Sopocie wiersz, który 
znalazł swe zwieńczenie 23 lipca. 
Wieczorem kochankowie spotka-
li się „w okolonej bukami altanie 
oliwskiego parku”, gdzie powstała 
strofa, którą chcemy przypomnieć. 

OPEN – Otwarte Projekty Eksperymentów 
Narracyjnych
To nowy cykl Kolonii Artystów, którego celem jest prezentowanie twór-
ców działających na styku sztuk wizualnych i dźwięku. 
Prace budowane są w nawiązaniu do przestrzeni Nowej Kolonii oraz 
w historycznym kontekście tego miejsca – dawnej restauracji Shanghai.
Jako pierwsza zaprezentowana zostanie wystawa Zuzy Golińskiej.

wernisaż: 16 września, godz. 19.00. Wystawa potrwa do 9 października 2016 r.
miejsce: Kolonia Artystów, ul. Grunwaldzka 51, Gdańsk
wstęp wolny
Więcej informacji na: www.kolonia-artystow.pl
Dofinansowano ze środków Miasta Gdańska

Helena Sadłek w Galerii ZPAP – wystawa 
batików Poczwarki i Motyle
Wystawa zawiera prace wykonane w tradycyjnych technikach: batik 
indonezyjski – gdzie do zabezpieczenia kolorów użyto gorącego wosku 
oraz metoda shibori – polegającą na wiązaniu tkaniny sznurkiem dla 
zabezpieczenia kolorów. 

wernisaż: 12 września, godz. 18.00, wystawa trwa do 12 października 2016 r.
miejsce: Galeria ZPAP, ul. Mariacka 46/47, Gdańsk
wstęp wolny
więcej informacji na: www.zpap-gdansk.pl
Dofinansowano ze środków Miasta Gdańska

Koncert Daniela Voigta z cyklu  
In Progress w CSW ŁAŹNIA
Daniel Voigt pochodzi z Frankfurtu nad Menem. Artysta łączy stylistykę 
Musique Concrète z kosmiczną estetyką krautrocka. W trakcie koncer-
tów używa nagrań terenowych i przypadkowych fragmentów nagrań 
kasetowych. 

termin: 3 września, godz. 20.00
miejsce: Centrum Sztuki Współczesnej ŁAŹNIA, ul. Jaskółcza 1, Gdańsk
kurator: Michał Porwet
wstęp wolny
więcej informacji na: www.laznia.pl

Spacery Metropolitanka
Szlaki kobiece po Starym i Głównym 
Mieście 
Podczas spacerów poznamy historie Clary Stryowskiej-Baedeker – 
pierwszej reformatorki damskiego ubioru, współtwórczyni polskiego 
teatru amatorskiego w Gdańsku; Ireny Nadolnej-Szatyłowskiej – pilotki 
i sędzi żużlowej; Jadwigi Łuszczewskiej – powieściopisarki, Marianny 
Selonki – twórczyni „Panienki z okienka”, listonoszki oraz wielu innych 
kobiet, dzięki którym odkryjemy historię Gdańska na nowo. 

SPACERY WE WRZEŚNIU:
soboty: 3, 10, 17 i 24.09, godz. 16.00
wtorki: 6, 13, 20 i 27.09, godz. 18.00
miejsce zbiórki: Gdańsk, ul. Długi Targ 39/40 – na wysokości Instytutu Kultury 
Miejskiej 
zapisy: sien@ikm.gda.pl (w temacie prosimy wpisać: Stare i Główne Miasto, 
w treści: imię, nazwisko, numer telefonu, datę spaceru, liczbę osób zapisanych) 
więcej informacji na: www.metropolitanka.ikm.gda.pl
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To nowy dom Güntera Grassa.

OPRAC. LILIANNA IGLIŃSKA
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16.09.1736 – w Holandii zmarł w wieku 50 lat Daniel Gabriel Fahrenheit, gdańszczanin z urodzenia, fizyk, samouk, 
twórca termometru rtęciowego i innych urządzeń pomiarowych

Mariusz Feliński

Mieszkańcy miasta oraz turyści 
będą mogli spotkać się z radnymi 
i poznać specyfikę ich pracy. Tego 
dnia Nowy Ratusz przy ul. Wały 
Jagiellońskie 1, będący niegdyś sie-
dzibą Wysokiego Komisarza Ligi 
Narodów, otwiera szeroko swoje 
podwoje, ukazując także miejsca 
na co dzień niedostępne, a warte 
odwiedzenia i poznania ich cieka-
wej historii. 

Kulisy władzy. Ratusz odsłania 
tajemnice gdańskich radnych
Zobacz, jak działa elektroniczny system do głosowania, usiądź za stołem prezydialnym 
oraz sprawdź, jak wyglądają uroczyste stroje gdańskich rajców. W sobotę, 10 września, 
podczas dni otwartych Rady Miasta Gdańska będzie okazja, aby zajrzeć za kulisy 
lokalnej władzy i poznać tajemnice Nowego Ratusza.

Goście będą mogli przez 
chwilę zasmakować władzy – 
zapoznać się z elektronicznym 
systemem do głosowania, zasiąść 
za stołem prezydialnym, udzielić 
głosu i wziąć udział w procedurze 
wyborczej związanej z uchwa-
laniem lokalnego prawa. Zwie-
dzający będą mogli też zobaczyć 
odznaczenia i medale przyznawa-
ne przez Radę Miasta oraz obej-
rzeć uroczyste stroje gdańskich 
rajców.

Podczas dnia otwartego wiele 
atrakcji przewidzianych jest dla 
rodzin z dziećmi. Pałac Młodzieży 
w Gdańsku zaprasza do udziału 
w grze miejskiej pt. „Rada Miasta 
bez tajemnic”. Będzie można rów-
nież wziąć udział w działaniach 
plastycznych, sportowych oraz 
obejrzeć występy artystyczne 
w wykonaniu uczestników zajęć 
Pałacu Młodzieży. W budynku 
oraz na placu i parkingu Rady 
Miasta odbędą się m.in.: pokazy 
strażackie, zabawy i konkursy 
plastyczne, animacje taneczne. 
Będzie można zobaczyć działko 
bezodrzutowe służące do neutra-
lizacji urządzeń wybuchowych, 
a także umundurowanie i sprzęt 
wojskowy straży granicznej, po-
licji, straży miejskiej oraz straży 
pożarnej. Odbędą się również 
pokazy gaszenia ognia.

Oprócz spotkań z 34 gdański-
mi radnymi, będzie można także 
zwiedzić Salę Obrad, Salę Her-
bową, gabinet przewodniczącego 
Rady Miasta Gdańska oraz inne 
pomieszczenia Nowego Ratusza. 
Po historycznych wnętrzach opro-
wadzą przewodnicy PTTK. 

Celem dnia otwartego jest za-
poznanie mieszkańców ze struk-
turą, kompetencjami i zasadami 
funkcjonowania gdańskiego sa-
morządu terytorialnego. 

Bogdan Oleszek, 
przewodniczący Rady  
Miasta Gdańska:

Organizując dzień otwarty chcemy 
zwrócić uwagę na trzy sprawy. 

Po pierwsze, że władza 
samorządowa nie jest gdzieś 
daleko w Warszawie, ale tuż obok. 
Naprawdę blisko. Radni spotykają 
się nie tylko w Nowym Ratuszu, ale 
w gdańskich dzielnicach i osiedlach. 
Mają dyżury, więc łatwo można się 
z nimi umówić i spotkać. Jesteśmy 
blisko mieszkańców, nierzadko 
po sąsiedzku. Interweniując w ich 
sprawach, możemy tworzyć lepsze 
lokalne prawo. 

Po drugie chcemy przypomnieć, że 
miasto nie należy do żadnej partii 
politycznej, tylko do mieszkańców. 
W Gdańsku są odpowiednie 
procedury i skuteczne instrumenty, 
które pozwalają obywatelom 
realizować ich pomysły 
i upominać się o lokalne interesy. 
Podstawowym zadaniem gminy 
jest zaś dbanie o komfort życia 
swoich obywateli, co jest niezależne 
od przynależności klubowej. Miasto 
to bowiem coś więcej, niż tylko 
budynki, drogi oraz mniejsze czy 
większe inwestycje. To także to 
coś, co pcha ludzi do działania, co 
powoduje, że mieszkańcy czują 
z nim więź, że chcą w nim żyć i na 
jego rzecz – pracować. 

Po trzecie i najważniejsze, 
chcemy zachęcić mieszkańców 
do aktywności obywatelskiej, do 
tego, aby interesowali się swoim 
otoczeniem, wyrwali się z kręgu 
bierności czy obojętności - do 
uczestniczenia w mechanizmach 
demokracji. 

Maciej Łabuda

Pod uwagę wzięto wizyty turystów 
z Niemiec, Francji, Wielkiej Bry-
tanii, Austrii, Włoch, Hiszpanii, 
Portugalii i USA, którzy odwiedzili 
Polskę w ubiegłym roku. Wyniki 
mogą zaskakiwać, bo liderem jest 
nie Kraków, a Warszawa. Gdańsk 

Srebrny medal dla Gdańska. Turyści nas kochają
Gdańsk na zaszczytnym drugim miejscu podium! Co prawda nie na olimpiadzie, ale w rankingu najchętniej 
odwiedzanych polskich miast, przygotowanym przez redakcję „National Geographic”.Gdańsk na zaszczytnym 
drugim miejscu podium! Co prawda nie na olimpiadzie, ale w rankingu najchętniej odwiedzanych polskich miast, 
przygotowanym przez redakcję „National Geographic”.

(ex aequo z Krakowem) znalazł się 
na drugim miejscu, przyciągając 
na równi miłośników turystyki 
miejskiej, jak i nadmorskiego wy-
poczynku. „National Geographic” 
widzi także dużą wartość tury-
styczną w naszej długiej i burzli-
wej historii oraz wielokulturowym 
– i przez to kosmopolitycznym – 

duchu miasta. Tuż za Gdańskiem 
plasują się Katowice, nieco dalej 
Wrocław i Poznań.

Wystarczy pospacerować po 
Gdańsku, by przekonać się na wła-
sne oczy, że turyści kochają nasze 
miasto. Eksperci w dziedzinie ru-
chu turystycznego twierdzą, że te-
goroczny sezon jest dla Trójmiasta, 

a w szczególności dla Gdańska, 
wyjątkowo udany, wręcz rekor-
dowy. Na ulicach można usłyszeć 
przeróżne języki: angielski, nie-
miecki, szwedzki, rosyjski, czeski, 
hiszpański, włoski. Jak przystało 
na otwarte na świat, tętniące ży-
ciem miasto portowe, w którym 
każdy jest mile widziany.
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Na jeden dzień można poczuć się jak gdański radny i wziąć udział w głosowaniu.

NR 9/2016 11  

CZAS WOLNY



GŁOSOWANIE
12-25 września 2016 r.

Kto może uczestniczyć w głosowaniu?
Uprawnionymi do wzięcia udziału w konsultacjach 
społecznych „Budżet Obywatelski 2017 w Gdańsku” 
są mieszkańcy Gdańska, którzy w dniu rozpoczęcia 
konsultacji (1 kwietnia 2016 r.) ukończyli 16 lat 
i byli zameldowani na pobyt stały lub czasowy na 
terenie Gdańska lub wpisani do stałego rejestru 
wyborców. 

Jak wygląda głosowanie?
Głosowanie rozpocznie się 12 września o godz. 
00.01, a zakończy 25 września 2016 r. o godz. 23.59. 
Głosowanie odbywa się wyłącznie elektronicznie, 
jednorazowo, przez internet albo w wyznaczonym 
punkcie konsultacyjnym. Punkty rozmieszczone 
będą na terenie miasta w taki sposób, aby 
mieszkańcy każdej dzielnicy mieli możliwość 
oddania głosu. 
Głosować będzie można także w Zespole Obsługi 
Mieszkańców Urzędu Miejskiego w Gdańsku 
oraz w Bibliotece Głównej i filiach Wojewódzkiej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej  
(z wyłączeniem filii nr 8, 46 i 48).
Pełna lista punktów konsultacyjnych na stronie: 
www.gdansk.pl/budzet-obywatelski lub pod 
numerem: 58 323 65 75.

Każdy mieszkaniec uprawniony do 
głosowania ma do dyspozycji łącznie 

6 głosów

5 głosów  
na projekty dzielnicowe

oraz

1 głos  
na projekt ogólnomiejski.

Głosami na projekty dzielnicowe można 
dysponować w sposób swobodny, przyznając 

np. wszystkie pięć głosów jednemu 
projektowi, jak i po jednym głosie na pięć 
projektów. Głosować można na projekty 

w dowolnej dzielnicy.

Wyniki ogłoszone zostaną do 28 września 2016 
roku, a realizacja wygranych projektów odbędzie 
się w roku 2017.

W dniach 12-25 września 2016 r. gdańszczanie po raz czwarty będą 
mogli oddać swój głos na projekty zgłoszone do budżetu obywatelskiego. 
Do rozdysponowania jest 12,5 miliona złotych – 10 mln zł na projekty 
dzielnicowe i 2,5 mln zł na projekty ogólnomiejskie. 

Sylwia Betlej

Projekty w ramach budżetu obywatelskiego 
gdańszczanie składali w kwietniu br. Oprócz 
pieniędzy na propozycje ogólnomiejskie, które 
dotyczą większej liczby dzielnic, każda dzielnica 
Gdańska otrzymała odrębną kwotę do wykorzy-
stania na działania w swoim otoczeniu. Łącznie 
zgłoszono 365 projektów, które następnie trafiły 
do weryfikacji formalnej. Ostatecznie do oce-
ny przekazanych zostało 335 projektów (cześć 
z nich odpadła z uwagi na brak podpisów popar-
cia, z części zrezygnowali sami wnioskodawcy).

Po sprawdzeniu możliwości realizacji propo-
zycji mieszkańców (kryteria oceny to m.in. zgod-
ność z miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego, czas realizacji projektu w ciągu 
2017 roku, weryfikacja kwoty) oceny pozytywne 
uzyskały 254 projekty.

Propozycje, które zgłaszali mieszkańcy do-
tyczą m.in.: remontów dróg i chodników, budo-
wy placów zabaw, boisk, działań związanych 
z aktywnym spędzaniem wolnego czasu. Jak 

zwykle pojawiło się wiele projektów dotyczących 
urządzenia bądź modernizacji terenów zielonych 
i rekreacyjnych. 

Tegoroczną nowością są projekty dotyczące 
zajęć fitness dla mam i kobiet w ciąży oraz spa-
cerów matek z dziećmi, które zostały złożone 
w różnych dzielnicach Gdańska. Pojawiło się 
też kilka propozycji zagospodarowania nabrzeży 
i budowy pomostów oraz projekty związane z ak-
tywnością rowerową. Widać, że gdańszczanie 
cenią sobie aktywne spędzanie wolnego czasu.

Ciekawą propozycją jest także doposażenie 
tramwajów w manualne platformy najazdowe 
dla wózków inwalidzkich, które ułatwią podró-
żowanie osobom niepełnosprawnym. Wrażliwo-
ścią społeczną wykazali się także mieszkańcy, 
którzy zaproponowali zamontowanie w różnych 
częściach Gdańska 33 automatycznych defibryla-
torów AED do ratowania życia oraz przeszkolenie 
pracowników placówek oświatowych z zasad 
udzielania pierwszej pomocy.

Pełna lista projektów do głosowania na stro-
nie www.gdansk.pl/budzet-obywatelski

12,5 mln zł do wzięcia!  
Zagłosuj na projekty w budżecie obywatelskim

Warto żyć w metropolii. Zabiegamy o utworzenie metropolii w naszym regionie. Dlaczego to 
takie ważne? To szansa na dodatkowe, niemałe pieniądze dla gmin: 170 milionów rocznie! 
Można je przeznaczyć:
•  na wspólne zarządzanie transportem publicznym metropolii (Jeden wspólny bilet w komunikacji! 

Jesteś za?), 
•  na wspólną promocję (Razem jesteśmy bardziej atrakcyjni, koszty będą niższe, a reklama skuteczna! 

Jesteś za?), 
•  na wspólne planowanie przestrzenne (Nie licytujmy się podobnymi inwestycjami, nie konkurujmy, 

a współpracujmy! Jesteś za?)
Metropolia to szansa na wyższą jakość życia w naszym regionie! Czy powstanie?

Metropolia?  
Jestem za!

Na Przymorzu dzieciaki mogą bawić się w Activ Parku, który był jednym z projektów złożonym  
w I edycji Budżetu Obywatelskiego.
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29.09.1965 – odbudowany ze zniszczeń wojennych Pałac Opatów w Oliwie został siedzibą Muzeum Etnograficznego 
i galerii sztuki współczesnej, oddziałów Muzeum Narodowego w Gdańsku

Alicja Katarzyńska

- To kolejne miejsce stworzone 
w ramach „Gdańskiego Programu 
Ochrony Zdrowia Psychicznego na 
lata 2016-2023” – mówi psycholog 
Martyna Majewska, konsultant PIK 
w Gdańsku. - To miejsce, w którym 
dyżurują psychologowie, terapeuci 
posiadający informacje na temat 
wszystkich dostępnych w Gdańsku 
form pomocy dla osób z zaburze-
niami psychicznymi. Każdy może 
do nas przyjść prosto z ulicy, nie 
trzeba skierowań. Każdy może też 

Na kryzys – FOSA. Nowy punkt wsparcia 
dla osób z problemami psychicznymi

Gdańsk ze światem, 
świat dla Gdańska

Znajomy ma depresję? Ktoś z rodziny potrzebuje 
konsultacji psychologa? A może sam czujesz, że życie 
wymyka ci się spod kontroli? W Gdańsku otwarto 
Punkt Informacyjno-Konsultacyjny (PIK), w którym 
dowiemy się, gdzie mogą szukać pomocy osoby 
z problemami psychicznymi.

We wrześniu do Gdańska przyjedzie 20 aktywistów 
z całego świata, m.in. z Ugandy, Brazylii, Indii, Nepalu, 
Belgii, Tajlandii, Niemiec czy Zimbabwe. Działacze 
połączą siły, żeby wymienić się doświadczeniami 
i wspólnie znaleźć rozwiązania lokalnych problemów ich 
miast i krajów. Dołącz do nich, razem więcej osiągniemy! 

liczyć na wstępną konsultację psy-
chologiczną i konkretne wskazania: 
czy iść do przychodni, szpitala, 
a może dołączyć do grup wspar-
cia działających na terenie miasta.

PIK działa od połowy czerwca 
2016 roku. Tę usługę dla gdańsz-
czan realizuje Fundacja Oparcia 
Społecznego Aleksandry FOSA, 
a zleciło i finansuje miasto Gdańsk.

- W siedzibie fundacji FOSA 
prowadzimy konsultacje psy-
chologiczne w zakresie różnych 
trudności, zaburzeń i chorób 
psychicznych, w tym nerwic, 

zaburzeń zachowania, kryzysów 
rodzinnych, kryzysów dojrzewa-
nia – dodaje Martyna Majewska. 
- Dla osób, które nie chcą lub 
nie są w stanie do nas dotrzeć, 
mamy infolinię działającą w go-
dzinach pracy PIK-u. Przez telefon 
udzielamy informacji wszystkim 
potrzebującym.

PIK to nie tylko dyżury w siedzi-
bie fundacji FOSA przy ul. Chopina 
42 w Gdańsku. To też strona interne-
towa www.wsparciewgdansku.pl, 
na której każdy znajdzie bazę da-
nych z aktualną ofertą wsparcia 

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny działa:
od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00-18.00 (konsultacje osobiste i infolinia)
w soboty w godzinach 10.00-18.00 (dyżury telefoniczne).
Miejsce: Fundacja Fosa przy ulicy Chopina 42 na I piętrze (pokój numer 20).
Numer telefonu: Martyna Majewska konsultant PIK 787 960 860

miejsce: Protokultura,  
ul. Niterów 29b, Gdańsk

godziny: 8.30-16.00 

organizatorzy: Urząd Miejski w Gdańsku 
w ramach projektu „Boosting Social 
Innovation“ współfinansowanego 
z programu URBACT oraz Instytut 
Równowagi Społeczno-Ekonomicznej 
w ramach projektu „W solidarności siła“

Zgłoszenia i więcej informacji:  
urbact@gdansk.gda.pl, tel.58 323 68 44 

Magdalena Zawodny-Barabanow

23 września w godz.8.30-16.00 
w klubie „Protokultura” będzie 
można spotkać aktywistów z ca-
łego świata i wspólnie z nimi 
popracować. Chcesz pomóc 
działaczom znaleźć rozwiąza-
nie dla wyzwania społecznego, 
z którym borykają się u siebie 
w kraju? A może chcesz zgłosić 

w zakresie zdrowia psychicznego. 
Baza jest regularnie aktualizowana 
przez pracownika PIK.

PIK planuje też opracowanie 
i wydanie informatora „papiero-
wego”, zawierającego informacje 
o podmiotach świadczących usługi 
w obszarze zdrowia psychicznego, 
rodzajach wsparcia, jakie oferują 
oraz informację o stronie interne-
towej, stworzonej na potrzeby PIK. 
W planach jest też wydruk plaka-
tów z gdańską mapą podmiotów 
oferujących wsparcie w zakresie 
zdrowia psychicznego.

jakiś lokalny, gdański problem, 
nad którym mogliby popracować 
uczestnicy warszatów?

Interaktywne warsztaty z wy-
korzystaniem nowoczesnych tech-
nik (design thinking) mają na celu 
kreatywne rozwiązywanie proble-
mów, a jednocześnie są okazją do 
wymienienia się doświadczenia-
mi mieszkańców innych miast, 
krajów i kontynentów. Podczas 

warsztatów zapewnione będzie 
tłumaczenie polsko-angielskie. 
Aby wziąć udział w darmowych 
warsztatach konieczne jest zgło-
szenie drogą mailową: urbact@
gdansk.gda.pl lub telefoniczną 
pod numerem 58 323 68 44. 

Wydarzenie jest rezultatem 
współpracy w ramach dwóch pro-
jektów, zajmujących się innowa-
cjami społecznymi. Zapraszamy 
do wzięcia udziału.
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URBACT to...

... projekt przy którym współpracują ludzie z całego świata.
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PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA

Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku 
„Promyk” odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 

11.00-15.30. Zwierzęta mogą być adoptowane wyłącznie przez 
osoby pełnoletnie. Osoby niepełnoletnie, decydując się na adopcję 

czworonoga, muszą przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki, ul. Przyrodników 14

tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

FOT. MARIOLA HUPERT

BOB
Wiek: ok. 3 m-ce / szczepienia: tak / biuro
W schronisku jestem od połowy lipca tego roku. Zostałem 
znaleziony na terenie działek ogrodniczych mieszczących 
się przy ul. Jastrzębiej. Trafiłem tutaj w dobrej kondycji i bez 
żadnych zmian chorobowych, natomiast póki co nie jestem 
„przytulakiem”. W stosunku do ludzi zachowuję rezerwę 
i minie trochę czasu, zanim zaufam w pełni człowiekowi. 
Jednak uważam, że warto poświęcić mi czas i dać szansę na 
inne życie, niż to obecne, ograniczone ścianami klatki. Świetnie 
dogaduję się z towarzyszem niedoli, czyli z kocurkiem Ogarem. 
Pozdrawiam, Bob.

MAKS
wiek: ok. 6 lat / wielkość: mały / szczepienia: 
tak / kastracja: tak / boks: 23
W schronisku jestem od 15 lipca tego roku. Zostałem przy-
wieziony z ul. Na Zaspę. Może nie jestem tu zbyt długo, ale 
zanim tu trafiłem, to też nie miałem lekkiego życia. Dlatego 
też początkowo starałem się unikać kontaktu z człowie-
kiem, nie wiedząc, co mnie może spotkać. Jednak przyszedł 
czas, żeby spróbować chociaż trochę zaufać ludziom i póki co 
nie przeżyłem ponownego rozczarowania. Chodzę na spacery, 
a trzeba powiedzieć, że na smyczy prowadzi się mnie całkiem 
fajnie. Miałem już okazję pobyć trochę w pomieszczeniu zamkniętym 
i okazało się, że pozostawiony sam, po prostu grzecznie czekam na powrót 
człowieka. Na początku czułem się trochę nieswojo, ale nic nie zniszczyłem i nie 
hałasowałem. Wczoraj (08-08-2016) to był w ogóle zwariowany dzień. Trafiłem 
na sesję zdjęciową i byłem też w telewizji. Na planie zdjęciowym miałem lekką 
„spinkę”, ale dałem radę, bo wierzę, że dzięki temu, że mogę się Wam zaprezen-
tować, szybko opuszczę schronisko. Czekam na dom, w którym będę kochany, 
w którym nigdy nie zaznam głodu, bicia i upokorzenia. Serdecznie zapraszam na 
spacery zapoznawcze. Pozdrawiam, Maks.

TIMO
Wiek: ok. 6 lat / wielkość: mały / szczepienia: 
tak / boks: 10
W schronisku nie jestem długo, bo trafiłem tu 25 lipca tego 
roku. Błąkałem się przerażony, zagubiony i dość zaniedbany 
w okolicach Targu Drzewnego. Na sesji zdjęciowej, która 
była dla mnie ogromnym przeżyciem, mówili o mnie: „pies 
o bardzo smutnych oczach”. I chciałbym być blisko człowieka, 
i boję się, jak zostanę potraktowany. Oczywiście nikt tutaj nie 
zrobił mi najmniejsze krzywdy, ale chyba w przeszłości niejeden 
raz musiałem być potraktowany nogą, karcącą dłonią, bo z obawą 
spoglądam na człowieka, szukając akceptacji moich zachowań. I abso-
lutnie nie pokazuję zębów, tylko przypadam do ziemi i tylko te moje smutne 
oczy czujnie obserwują każdy ruch. Ale też kiedy wyczuję, że mam do czynienia 
z porządnym, już trochę poznanym człowiekiem, to podbiegam, wtulam się lub 
próbuję opanować jego kolana. Jestem w dobrej kondycji zdrowotnej. Czasem, 
kiedy ktoś przechodzi koło ogrodzenia, to podbiegam i daję znać, ze tu jestem. 
Ale cóż! Jestem mały, pospolity i może dlatego mnie nie zauważają? Poczekam, 
może jednak ktoś w końcu zwróci na mnie uwagę. Póki co „mieszkam” w boksie 
10. Pozdrawiam, Timo.

TORI
wiek: ok. 2 lata / szczepienia: tak / kastracja: 
tak / biuro
W schroniskowej klatce mieszkam od 8 czerwca. Istnieje 
szansa, że się komuś zgubiłem, bo już byłem wykastrowa-
ny przed trafieniem do schroniska. Jestem dość łagodnym 
kotem, ale miewam swoje humory. Absolutnie nie potrafię 
chodzić na smyczy, ani w szelkach. Tutaj z innymi kotami 
mam kontakt minimalny. Potrafię zachowywać czystość 
(potrzeby fizjologiczne załatwiam do kuwety). Obecnie jestem 
w pełni zdrowym kocurem, który chciałby jak najszybciej znaleźć 
dom. Pozdrawiam, Tori.

Agnieszka Siedlecka

- Od godziny 16 do 19 w siedzi-
bach Rad Dzielnic, projektanci 
Biura Rozwoju Gdańska czekać 
będą na mieszkańców. To okazja 
do uzyskania przez wszystkich 
zainteresowanych informacji 
z pierwszej ręki, co zapewne po-
może w wypracowaniu własnej 
opinii dotyczącej tej trasy – in-
formuje Dyrektor Biura Rozwoju 
Gdańska, Edyta Damszel-Turek.

Droga niezgody?
Inwestycja od samego począt-

ku wzbudza wśród mieszkańców 
mieszane uczucia. Z jednej stro-
ny aktywiści oraz mieszkańcy, 
którzy są przeciwni inwestycji, 
z drugiej – zwolennicy, dla któ-
rych nowa droga jest rozwiąza-
niem wielu kłopotów komuni-
kacyjnych. Warto zaznaczyć, że 
nowe połączenie komunikacyjne 
będzie służyć nie tylko miesz-
kańcom Osowej czy Oliwy – sko-
rzystają na tym wszyscy. Realiza-
cja inwestycji przyczyni się do 
skrócenia czasu podróży m.in. 
do miejsc pracy. 

- Każda inwestycja transpor-
towa budzi kontrowersje. Poja-
wiają się obawy mieszkańców 
w sąsiedztwie planowanej drogi 
o jej kształt i rolę. Jest to uza-
sadnione, dlatego w trakcie tych 
indywidualnych spotkań spró-

Porozmawiajmy 
o nowych drogach 
Sześć spotkań informacyjnych

Nowa Kielnieńska, Nowa Spacerowa z tunelem pod 
Pachołkiem i Zielony Bulwar – jedni krytykują, inni 
wręcz nalegają na szybką realizację nowej trasy 
komunikacyjnej dla Gdańska. Jakie korzyści niesie 
ze sobą ta inwestycja? Tego mieszkańcy dowiedzą 
się podczas sześciu spotkań informacyjnych 
zorganizowanych przez Biuro Rozwoju Gdańska, 
przy wsparciu Rad Dzielnic. 

bujemy rozwiać wątpliwości. Pa-
miętajmy, że jesteśmy jeszcze na 
początku procesu inwestycyjne-
go – dodaje Edyta Damszel-Turek. 

Obecnie Dyrekcja Rozbu-
dowy Miasta Gdańska przygo-
towuje zamówienie publiczne 
w celu wyłonienia wykonawcy, 
który opracuje dokumentację 
niezbędną do uzyskania decyzji 
o środowiskowych uwarunko-
waniach dla układu łączącego 
drogę wojewódzką nr 218 z ul. 
Kielnieńską i Zielonym Bulwarem 
w Gdańsku. Wykonawca na wyty-
powanie wariantu realizacyjnego 
będzie miał czas do 10 grudnia 
2016 r. Następnie do 20 stycznia 
2017 r. zostanie opracowana Kar-
ta Informacyjna Przedsięwzię-
cia, a raport oddziaływania na 
środowisko będzie gotowy do 31 
października 2017 roku.

Gdzie powstanie trasa?
Planowana trasa komunika-

cyjna rozpoczyna się od tunelu 
pod Martwą Wisłą, następnie bie-
gnie na skraju osiedli mieszkanio-
wych Zaspy, Przymorza, Żabianki 
oraz terenów zielonych Pasa Nad-
morskiego. Kolejnym jej etapem 
jest tunel pod Pachołkiem i Nowa 
Spacerowa oraz węzeł Wysoka 
(omijając Oliwę i Osowę). Jej 
ostatni odcinek sięga do planowa-
nej Obwodnicy Metropolitalnej 
poprzez ulicę Nową Kielnieńską. 

Spotkania odbędą się w siedzibach Rad Dzielnic 
w godzinach 16.00-19.00
19 września – Osowa, ul. Balcerskiego 35

20 września – Przymorze Małe, ul. Czerwony Dwór 25

21 września – Oliwa, ul. Opata Jacka Rybińskiego 10 

26 września – Żabianka-Jelitkowo-Tysiąclecia-Wejhera, ul. Szyprów 3

27 września – Zaspa-Młyniec, ul. Pilotów 7

28 września – Przymorze Wielkie, ul. Jagiellońska 5
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• Alfa Centrum, ul. Kołobrzeska 41 c, www.alfacentrum.pl • Biblioteka Uniwersytetu Gdańskiego, ul. Wita Stwosza 53, www.bg.ug.edu.pl • Biuro Rady Miasta Gdańska, ul. Wały Jagiellońskie 1 • Centrum 
Handlowe Morena, ul. Schuberta 102 A, www.galeriamorena.pl • Centrum Handlowe Osowa, ul. Spacerowa 48, www.chosowa.pl • Centrum Sztuki Współczesnej Łaźnia, ul. Jaskółcza 1, www.laznia.
pl • CICO Cafe & Restaurant, ul. Piwna 28/30, www.cico.pl • Galeria Bałtycka, al. Grunwaldzka 141, www.galeriabaltycka.pl • Galeria Madison, ul. Rajska 10, www.madison.gda.pl • Galeria Przymorze, 
ul. Obrońców Wybrzeża 1, www.galeriaprzymorze.eu • Hipermarket Tesco, ul. Cienista 30, www.tesco.pl • Instytut Kultury Miejskiej, ul. Długi Targ 39/40, www.ikm.gda.pl • Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku, ul. Leczkowa 1A, www.mopr.gda.pl • Mon Balzac cafe bar, ul. Piwna 36/39, www.monbalzac.pl • Muzeum Historyczne Miasta Gdańska, ul. Długa 47, www.mhmg.pl • Nadmorskie 
Centrum Medyczne sp. z o.o.: Dom Medyczny, ul. Abrahama 25, www.ncm.com.pl/abrahama, Dom Medyczny, ul. Biwakowa 3, www.ncm.com.pl/biwakowa, Dom Medyczny, ul. Gospody 7, www.ncm.
com.pl/gospody, Dom Medyczny, ul. Gdyńska 1, www.ncm.com.pl/gdynska, Dom Medyczny, ul. Jagiellońska 7, www.ncm.com.pl/jagiellonska, Dom Medyczny, ul. Kilińskiego 34, www.ncm.com.pl/
kilinskiego, Dom Medyczny, ul. Kołobrzeska 46, www.ncm.com.pl/kolobrzeska, Dom Medyczny, ul. Otomańska 74, www.ncm.com.pl/otomanska, Dom Medyczny, ul. Polanki 7, www.ncm.com.pl/polanki, 
Dom Medyczny, ul. Świętokrzyska 4, www.ncm.com.pl/swietokrzyska, Administracja NCM, ul. Majewskich 26 • P&M, Pasta and More, ul. Piwna 64/65, kontakt: 793 300 981 • Pedagogiczna Biblioteka 
Wojewódzka w Gdańsku, al. Gen. J. Hallera 14, www. pbw.gda.pl • Politechnika Gdańska, ul. Narutowicza 11/12, www.pg.edu.pl • Polska Filharmonia Bałtycka, Ołowianka 1, www.filharmonia.gda.pl  
• Pomorskie Centrum Traumatologii, SOR, ul. Nowe Ogrody 6, www.copernicus.gda.pl • Port Lotniczy im. Lecha Wałęsy, ul. Słowackiego 200, www.airport.gdansk.pl • Restauracja u Dzika, ul. Piwna 59/ 
60, www.pierogarniaudzika.com • Restauracja Rosyjska, ul. Długi Targ 11, www.kuchnia-rosyjska.aleks.pl • Schronisko Promyk, ul. Przyrodników 14, www.schroniskopromyk.pl • Stadion Energa Gdańsk, 
Pokoleń Lechii Gdańsk 1, www.pgearena.gdansk.pl • Szkoły im. św. Jana de la Salle, ul. Słowackiego 101, www.lasalle.gda.pl • Szpital Specjalistyczny św. Wojciecha, al. Jana Pawła II 50, www.szpital.gda.pl  
• Urząd Miejski w Gdańsku, ul. Kartuska 5, ul. Nowe Ogrody 8/12, www.gdansk.pl • WiMBP, Biblioteka Główna, ul. Targ Rakowy 5/6, www.wbpg.org.pl • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1, ul. Partyzantów 
74 • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2, ul. Milskiego 1 • Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4, ul. Wilanowska 2 • okolice dworca PKP Gdańsk Główny • okolice CITY FORUM (pasaż dolny) • deptak przy 
kinie Krewetka • okolice dworca PKP Gdańsk Politechnika • wejście główne do Galerii Bałtyckiej • okolice dworca PKP Gdańsk Przymorze-Uniwersytet • Gdańskie szkoły i placówki oświatowe

Dystrybucja: Gdańska Spółdzielnia Socjalna, www.gss.org.pl
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w dystrybucję magazynu Herold Gdański! Jeśli chcesz do nas dołączyć i nieodpłatnie dystrybuować bezpłatny magazyn Herold Gdański, napisz do nas: heroldgdanski@gdansk.gda.pl

Agata Olszewska

Kiedy ukryty za tłem morza Mar-
cin Marzec zaczyna poruszać 
sznurkami, dzieci momentalnie 
się uspokajają i wpatrują się 
w scenę jak zaczarowane. Ale ak-
tor nie pozwoli im długo siedzieć 
w milczeniu. – Jak myślicie, co 
to jest? – pyta dzieci, które jed-
nym głosem krzyczą: „Cytryna!”. 
Marcin śmieje się i tłumaczy: – 
To jest okrzemek. A to sinice. 
Chodź, pomożesz mi – wychodzi 
przed scenę, mówiąc do jednego 
z widzów. Podekscytowanemu 
malcowi wręcza kukiełkowego 
widłonoga.

W spektaklu występują jesz-
cze wiciowce, bruzdnice i wrotki. 
To bohaterowie przedstawienia 
edukacyjnego, realizowanego 
przez doktoranta Instytutu Oce-
anologii PAN Michała Czuba, 
w ramach projektu „Wpłyń na 
Bałtyk”, finansowanego przez 
Fundację na rzecz Rozwoju Na-
uki Polskiej. Przedstawienie „Zie-
lona woda” trafiło do repertuaru 
jednoosobowego Teatru Barna-
by, dołączając do takich pozycji, 
jak „Czerwony Kapturek” czy 
„Rockandrollowy kot w butach”. 
Wszystkie role odgrywają tutaj 
lalki.

Z Brzegu nad Motławę
Do Gdańska na stałe Marcin 

Marzec przyjechał dopiero w ze-
szłym roku, ale w tym krótkim 
czasie tutejsze dzieciaki zdążyły 
go już poznać. Jego i jego lalki, 
z którymi prezentował się m.in. 
w filiach Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Gdańsku, 
w Wyspie Skarbów Gdańskiego 
Archipelagu Kultury, w Plamie i w 
gdańskich przedszkolach. Udziela 

Z Brzegu nad Motławę  
Marcin Marzec na utrzymaniu lalek
Urodził się w Brzegu. Lalkarstwo studiował we Wrocławiu. Po studiach pracował w Łodzi. W tej drodze z po-
łudnia Polski dotarł aż nad morze. Jego pasją są lalki i teatr. Sam tworzy swoich aktorów i sam ich ożywia.

się również w zespole aktorskim 
teatru Miniatura.

Jego droga do Gdańska była 
dosyć długa. – Urodziłem się 
w mieścince Brzeg, która leży na 
południu Polski, między Wrocła-
wiem a Opolem – objaśnia. – Tam 
chodziłem do szkoły podstawowej 
i średniej. Studia kończyłem we 
Wrocławiu w Wyższej Szkole Te-
atralnej o profilu lalkarskim.

Miał szczęście, bo pracę w za-
wodzie znalazł tuż po zakończe-
niu studiów. – Na mój dyplom 
przyjechał Waldemar Wolański, 
dyrektor teatru Arlekin w Łodzi, 
i zabrał mnie od razu po szkole do 
siebie. W łódzkim teatrze praco-
wałem prawie pięć sezonów, zro-
biłem tam dwanaście tytułów. To 
dużo jak na teatr lalkowy, gdzie 
jest dobrze, jak się zagra w jednej 
premierze w ciągu roku.

Ale Łódź go... znudziła. – Nic 
mnie nie trzymało w Łodzi poza 

dziewczyną. Decyzję o wyjeździe 
podjęliśmy wspólnie. Rozważali-
śmy różne miejsca, aż wreszcie 
padło na Trójmiasto. Zawsze chcia-
łem tutaj mieszkać – wspomina.

Tak rozpoczął się kolejny etap 
jego życia: na gdańskim Chełmie.

 
Luksusy nie są konieczne  
do sukcesu

Nie tylko Łódź, ale także pra-
ca w instytucjonalnym teatrze 
na dłuższą metę okazała się dla 
niego zbyt monotonna. Marcin 
przez tydzień-dwa grał dwie sztu-
ki dziennie, codziennie to samo. 
Taki system sprawił, że zamiast 
jak artysta, czuł się jak pracow-
nik fabryki. Uwierał go także brak 
większej interakcji z publiczno-
ścią. Dlatego w 2014 roku powołał 
własny – Teatr Barnaby. Z wymy-
ślanymi przez siebie od początku 
do końca spektaklami jeździ po 
całej Polsce.
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- Musiałem zrezygnować 
z wielu luksusów, które ma teatr 
instytucjonalny, mogący liczyć na 
dotacje od państwa. Ale nie żałuję 
– mówi Marzec. 

Żeby mieć za co żyć, Marcin 
musi zagrać 20-30 przedstawień 
w miesiącu. 

 
Głowa 3D

Lalki są drogie. – Profesjonalna 
pracownia plastyczna za wykona-
nie lalki od zera bierze nawet czte-
ry tysiące złotych – mówi aktor. 

Marcin wszystkie swoje lal-
ki wykonał własnoręcznie. Są 
drewniane, wykonane klasyczną 
metodą. Ale głowy niektórych 
zrobił… na drukarce 3D. – Chyba 
wydrukowałem głowy marione-
tek jako pierwszy w Polsce. Nie 
jestem wielkim fanem tej meto-
dy, ale pozwala ona na wykonanie 
potrzebnego elementu w krótkim 
czasie. I nie ukrywam, że chcia-
łem być nowatorski – śmieje się.

 
Dorośli nie bawią  
się lalkami?

Choć teatr lalkowy kojarzy się 
najczęściej z młodym widzem, 
Marcin zapewnia, że nie jest prze-
znaczony tylko dla nich: – W każ-
dym teatrze lalkowym są tytuły 
dla dorosłych, ale jest ich mało. 
Jeszcze nie doszliśmy w Polsce 
do takiego etapu, żeby wierzyć, że 
teatr lalkowy jest czymś więcej niż 
teatrem dramatycznym. Że może 
zachwycać – a może!

W najbliższym czasie ma-
rionetki Marcina będzie można 
zobaczyć w spektaklu Szczęśliwe 
miasteczko 10 września o godz. 
11.30 w Nowej synagodze oraz 
2 i 9 października o godz. 17.00 
w spektaklu Franek Szpilka i Kot 
w butach w klubie GAK Plama.

Lalka gra w spektaklu tak długo, aż się znudzi. Są tak dobrze zrobione, 
z tak mocnego materiału, że wytrzymują lata – mówi Marcin Marzec.
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Pod patronatem 
Prezydenta Miasta Przewodnik po 

Urzędzie Miejskim  
w Gdańsku

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem honorowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne są na stronie internetowej: www.gdansk.pl 

Biuro Miejskiego Konserwatora 
Zabytków
ul. Wały Jagielońskie 1 (Wozownia)
tel. +48 58 323 71 00
Biuro Prezydenta ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. + 48 58 323 61 30
Biuro Prezydenta ds. Sportu
ul. Długi Targ 39/40
tel. +48 58 526 81 00
Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
tel. +48 58 323 70 05
Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 29
Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 10
Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
tel. +48 58 323 70 11
Urząd Stanu Cywilnego
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 39
Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego
ul. Wyspiańskiego 9A
tel. +48 58 778 60 30
Wydział Budżetu Miasta i Podatków
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 77
Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 67 
Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9
tel. +48 58 323 67 70
Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 61 21
Wydział Kadr i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 62 06
Wydział Obsługi Mieszkańców
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 20
Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 22
Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 526 80 00
Wydział Promocji, Informacji 
i Komunikacji Społecznej
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 37
Wydział Rozwoju Społecznego
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 323 67 27
Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 79
Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 63 72
Wydział Środowiska
ul. Kartuska 5
tel. +48 58 323 68 10
Wydział Urbanistyki i Architektury
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 64 51
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 1
ul. Partyzantów 74
tel. +48 58 323 69 00
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 2
ul. Milskiego 1
tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12
tel. +48 58 323 60 30 oraz 68
Zespół Obsługi Mieszkańców nr 4
ul. Wilanowska 2
tel. +48 58 323 71 30

Urząd Miasta czynny w godzinach:
poniedziałek, wtorek, czwartek: 8.00 -16.00
środa: 8.00 -17.00
piątek: 8.00 -15.00

1 września 2016 – Akademia 
Gdańskich Lwiątek 
Miejsce: Gdańsk
Inauguracja kolejnej edycji Akademii Gdańskich 
Lwiątek – programu kulturalno-edukacyjnego, 
którego celem jest rozbudzenie ciekawości po-
znawczej u najmłodszych uczniów klas I-III. Więcej 
informacji na stronie: www.agl.org.pl

4 września 2016 – „Przyjdź na 
stadion, pomóż dzieciom”
Miejsce: Gdańsk, Stadion Energa Gdańsk (wstęp wolny)
To już czwarta edycja wydarzenia w formule dnia 
otwartego gdańskiego stadionu, podczas którego 
zaplanowano m.in.: turniej piłkarski „Z Orlika 
i Juniora na stadiony świata” oraz wiele atrakcji 
w ramach pikniku rodzinnego. Ukoronowaniem 
dnia będzie mecz charytatywny z udziałem 
znanych i lubianych osobistości polityki, sportu 
i kultury. Przez cały dzień będą prowadzone zbiór-
ki pieniędzy oraz aukcje na rzecz Pomorskiego 
Hospicjum dla Dzieci.

10 września 2016 – Amber Fest
Miejsce: Gdańsk, Stadion Energa Gdańsk (wstęp wolny)
Wydarzenie, podczas którego dla odwiedzających 
przygotowane zostaną liczne atrakcje, m.in.: sta-
nowiska promujące regionalne produkty i kulturę 
kaszubską, festyn rodzinny, wystawa sprzętu 
agrarnego, stoiska jarmarczno-odpustowe, prezen-
tacja kół gospodyń wiejskich. Biesiadę poprowadzi 
Wojciech Tremiszewski z kabaretu LIMO, a dla gości 
zagrają zespoły BRAThANKI oraz MAJESTIC.

14-17 września 2016 – XVI 
Ogólnopolski Zjazd Socjologiczny
Miejsce: Gdańsk, Uniwersytet Gdański,  
ul. Bażyńskiego 4; ECS, plac Solidarności 1 (bilety/
wstęp wolny)
Oprócz sesji plenarnych i sympozjów, podczas 
zjazdu przewidziano obrady kilkudziesięciu grup 
tematycznych oraz organizację wielu wydarzeń to-
warzyszących. Nowatorskim wydarzeniem będzie 
otwarta „Debata okrągłego stołu”, podczas której 
podjęte zostaną problemu kraju i regionu.

17 września 2016 – II PKO Bieg 
Charytatywny
Miejsce: Gdańsk, Stadion AWFiS, ul. Górskiego 1 
(wstęp wolny)
Gdańsk jest jednym z 12 miejsc w Polsce, gdzie 
odbędzie się II PKO Bieg Charytatywny. Aktywność 
uczestników zostanie przeliczona na złotówki, 
a uzyskana w ten sposób kwota przekazana na 
cel charytatywny. Ostateczna wysokość kwoty 
uzależniona będzie od liczby pokonanych przez 
zespoły okrążeń. W tym roku nowością będzie 
m.in. bieg dla szkół podstawowych.

18-23 września 2016 – Trójmiejskie 
Obchody Dni Solidarności 
z Osobami Chorującymi 
Psychicznie 
Miejsce: Gdańsk
Celem akcji jest integracja wszystkich środowisk 
i instytucji związanych z szeroko pojętą ochroną 
zdrowia psychicznego.

23 września 2016 – Trójmiejskie 
Targi Motoryzacyjne 3TM
Miejsce: Gdańsk, AmberExpo, ul. Żaglowa 11  
(bilety)
Organizator targów przybliży zwiedzającym ofer-
ty najlepszych firm motoryzacyjnych – dealerów 
samochodów osobowych i ciężarowych, moto-
cykli, skuterów, quadów oraz firm świadczących 
usługi w tej dziedzinie.

29 września 2016 – Gdański Salon 
Maturzystów Perspektywy 2016
Miejsce: Gdańsk, Uniwersytet Gdański,  
ul. Bażyńskiego 6 (wstęp wolny)
Bogaty program spotkań z ekspertami okręgowych 
komisji egzaminacyjnych oraz prezentacje uczelni 
pozwolą młodym ludziom dowiedzieć się wszyst-
kiego o egzaminie maturalnym i rekrutacji na 
studia, co ułatwi im podjęcie decyzji dotyczących 
przyszłości.

30 września – 9 października 2016 
– Targi „Będę Mamą”
Miejsce: Gdańsk, Sklep Mama i Ja, al. Grunwaldzka 55 
(wstęp wolny)
Wydarzenie skierowane jest przede wszystkim do 
przyszłych rodziców oraz kobiet w ciąży. W czasie 
trwania targów dla odwiedzających przygotowane 
zostaną: strefa medyczna, warsztaty z udzielania 
pierwszej pomocy dzieciom i kobietom w ciąży, 
poradnia laktacyjna oraz pokazy instruktażowe 
kąpieli i pielęgnacji noworodka.

BUDUJEMY MOST
NA WYSPĘ SOBIESZEWSKĄ

WBICIE PIERWSZEJ ŁOPATY
17 WRZEŚNIA 2016  |  GODZ. 12.00

ZAPRASZAMY!
MIEJSCE SPOTKANIA:

PRZY DAWNEJ PRZYSTANI PROMU NA WYSPIE SOBIESZEWSKIEJ

OPRAC. MAGDALENA TREDER


